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KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 

 

Jumalanpalvelusyhteisö = Suomen ev.lut. kirkon sisäinen jumalanpalvelusyhteisö (ts. yhteisö). Hen-

gen uudistus kirkossamme -liikkeen ajatusten pohjalta syntyneitä jumalanpalvelusyhteisöjä, jotka kuu-

luvat ev.lut. kirkkoon, ollen osa paikallisseurakuntien toimintaa eivätkä näin ollen ole erillisiä herätys-

liikkeitä (Friman 2020). 

 

Milleniaalit = Suurin piirtein vuosien 1980 ja 1990 välisenä aikana syntynyt ikäpolvi (Hannikainen 

2022b, 187, 189 [Järvensivu, Nikkanen & Syrjä 2014]). 

 

Nuori aikuisuus = Elämänvaihe, jonka tarkkaa ikäkautta on vaikea määritellä sen henkilökohtaisuu-

den vuoksi. Tässä työssä viittaamme nuorella aikuisella n. 18–30-vuotiaisiin henkilöihin, joiden elä-

mänvaihe ei suuresti eroa kuvailemastamme nuoren aikuisen määritelmästä. Ikähaarukan perusteena 

nuorisolaki, jonka mukaan nuori on alle 30-vuotias henkilö. (Nuorisolaki 21.12.2016/1285, § 3.)  

 

New Wine = Iso-Britannian anglikaanisesta kirkosta lähtöisin oleva kirkkojen karismaattinen uudistus-

liike. Suomeen rantauduttuaan New Wine on järjestänyt yhteiskristillisiä kesätapahtumia 1990-luvulta 

lähtien. (Hannikainen 2021, 12.) 

 

Raamisryhmä tai raamattupiiri = Raamatunluvun ympärille kerääntyvä ryhmä ihmisiä, noin 4–10 hlöä. 

Yleensä ryhmissä luetaan jokaisella tapaamiskerralla tiettyä raamatunkohtaa, minkä jälkeen siitä käydään 

keskustelua. Ryhmän sosiaalinen dynamiikka saattaa olla myös sosiaalisesti motivoitunut toisiinsa tai pel-

kästään yhteisen kiinnostuksen Raamatunlukua kohtaan motivoima.  

 

Spiritualiteetti = tulee latinankielisestä sanasta spiritualis eli hengellinen. Sillä tarkoitetaan yksilön tai yh-

teisön hengellistä elämää ja hengellisyyden toteuttamista. (Spiritualiteetti 2022.) 

 

Yhteisö = sosiaalisen järjestäytymisen muoto, jossa yhteisöön kuuluvilla henkilöillä on joku yhteinen in-

tressi, elämän tapa tai päämäärä. Yhteisön jäsenet kokevat yhteenkuuluvuutta ja solidaarisuutta (Hannikai-

nen 2022a.) 

 

Z-sukupolvi = Sukupolven määritellään alkavan 1990 syntyneistä. Z-sukupolvea kutsutaan myös epävar-

muuden sukupolveksi. (Hannikainen 2022b, 189 [Järvensivu, Nikkanen & Syrjä 2014].) 
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1 JOHDANTO 

Idea opinnäytetyöhön jumalanpalvelusyhteisöjen synnystä sai alkunsa Kokkolan suomalaisen seurakun-

nan suunnitelmasta perustaa vastaavanlainen yhteisö. Tämän yhteisön synnyn tuli toimia osana opin-

näytetyön tutkimuskohteita, mutta valitettavasti koronapandemian vuoksi kyseisen yhteisön syntypro-

sessi jäi kuitenkin tältä erää kesken. Perustamisliikehdinnästä jäi kuitenkin elämään itsenäinen ja aktii-

vinen raamattupiiri. Niinpä Kokkolan Suomalainen seurakunta hankkeistaessaan tätä työtä toivoi enem-

mänkin ohjekirjaa yhteisön perustamista varten kuin tutkintaraportointia oman seurakuntansa yhteisöstä. 

Tämän opinnäytetyön tutkimuskohteet rajautuivat siis toisiin, jo aktiivisemmassa toiminnassaan kukois-

taviin yhteisöihin, joista valittiin tarkempaan tarkasteluun kolme eri-ikäistä ja -kokoista yhteisöä. Tutki-

mukseen osallistui KohtaamisPaikka Jyväskylästä, Uusi Verso Tampereelta ja Valomessu Hämeenlin-

nasta. KohtaamisPaikka on yhdistyspohjainen jumalanpalvelusyhteisö ja Uusi Verso toimii Tampereen 

seurakuntayhtymän alaisuudessa. Valomessu eroaa edellä mainituista siten, että se on Hämeenlinna-Va-

najan seurakunnan yksi uudistetummista messuista, jota järjestetään vapaaehtoisten voimin. Valomessu 

ei siis miellä itseään erilliseksi yhteisöksi, vaan seurakunnan sisäiseksi osallistavaksi toiminnaksi.  

 

Näiden erilaisten ja -ikäisten yhteisöjen avulla haluttiin tutkia ev.lut. kirkon sisälle syntyneiden juma-

lanpalvelusyhteisöiden syntytarinoita ja varsinkin nuorten aikuisten osuutta synty- ja toimintaprosessien 

toimeenpanijoina. Opinnäytetyön tutkimusongelmina olivat: Kuinka tällaisia messuyhteisöjä käytän-

nössä järjestetään ja millaisista tarpeista yhteisöt saavat alkunsa. Alaongelmana oli, miten ihmiset saa-

daan sitoutumaan yhteisön toimintaan. 

 

Opinnäytetyössä tutkimusta tehdään erityisesti nuorten aikuisten osallisuuden näkökulmasta. Nuori ai-

kuisuus on opinnäytetyössä rajattu ikäluokkaan 18–30 vuotiaisiin nuorisolakiin nojaten. (Nuorisolaki 

21.12.2016/1285, § 3.) Nuorten aikuisten valitseminen kohderyhmäksi juontaa juurensa siihen, että tarve 

jumalanpalveluksen ympärille kasaantuvasta yhteisöstä nousi nimenomaan nuorten aikuisten keskuu-

dessa. Myös jumalanpalvelusyhteisöjen ensimmäiset kävijäjoukot sekä vapaaehtoiset koostuvat nimen-

omaan nuorista aikuisista. Timo Pöyhönen toteaa kirjassaan Yhteisöjen kirkko asiasta seuraavanlaisesti:  

 

 

“Nuoret aikuiset ovat hedelmällinen yhdistelmä nuoruutta ja kypsyyttä. He ovat vielä niin 

nuoria, että kuvittelevat voivansa muuttaa maailmaa, ja heillä on jo sen verran iän tuomaa 

kypsyyttä ja osaamista, että he todella pystyvät siihen. Siksi messuyhteisöt ovat paras keino 

nuorten aikuisten tavoittamiseen ja samalla kirkon uudistamiseen.” (Pöyhönen 2019, 30.) 
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Opinnäytetyössä haluttiin tarkastella erityisesti jumalanpalveluksen merkitystä menneisyydessä, nykyi-

syydessä sekä tulevaisuudessa. Tämän lisäksi ihmisten motivaatiot sekä tarve yhteisöllisyyden kokemi-

seen toimivat eräinä teoriankeruun keskittyminä tässä opinnäytetyössä nuoren aikuisuuden elämänvai-

heen lisäksi. Jumalanpalvelusyhteisöjen teoriapohjan päälähteenä oli Timo Pöyhösen jumalanpalve-

lusyhteisön perustamista käsittelevä teos Yhteisöjen kirkko (2019). Yhteisöjen kirkko käsittelee laajasti 

ja yksityiskohtaisesti yhteisön rakentamista sekä yhteisön elämää. Lisäksi muita tärkeitä päälähteitä 

opinnäytetyössä olivat Pietari Hannikaisen väitöskirja uuden sukupolven yhteisöt (2021), jonka tutki-

muksen kohteena ovat jumalanpalvelusyhteisöliikkeen osallistujien yhteisöllisyys, arvot ja hengellisyys 

sekä Emma Auttin pro gradu –tutkielma “Nää rakastaa mua” (2021) z-sukupolven edustajien kokemuk-

sista yhteisöllisyydestä jumalanpalvelusyhteisöissä. 

 

Tutkimus toteutettiin sekä kysely- että haastattelututkimuksena tutkimukseen osallistuneille jumalanpal-

velusyhteisölle. Jyväskylän KohtaamisPaikka, Uusi Verso Tampereelta sekä Valomessu Hämeenlin-

nasta vastasivat ensin kyselyyn, jossa esitetyt kysymykset toimivat pohjana haastattelututkimuksessa 

esitettyihin kysymyksiin. Jokaisen tarkastelun kohteena toimineen yhteisön haastattelusta tuli siis ainut-

laatuinen, koska kyselyissä nousi osittain esiin erilaisia asioita ja näkökulmia. Tietyt asiat ja aihepiirit, 

kuten nuorten aikuisten osallisuus ja yhteisöllisyyden tarve kuitenkin toistuivat kaikkien yhteisöjen vas-

tauksissa. 

 

Tässä opinnäytetyössä tutkimustulokset raportoitiin perinteisestä tutkimusraportoinnista poiketen. Ta-

voitteena oli säilyttää kysely- ja haastattelututkimuksien vastausten vivahteikkuus ja yhteisöjen persoo-

nallisuus eri yhteisöjä kuvatessa, jotta hankkeistaja, Kokkolan Suomalainen seurakunta, saisi mahdolli-

simman paljon hyödyllistä aineistoa oman jumalanpalvelusyhteisön tai erilaisemman messun rakenta-

misprosessia varten.  
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2 YHTEISÖLLINEN JA OSALLISTAVA JUMALANPALVELUS 

Jumalanpalvelukset elävät kriisissä niin maailman eri kirkkokunnissa kuin Suomen evankelisluterilai-

sessa kirkossakin. Kirkko menettää jäseniään ja samalla kirkkosalien penkit tyhjenevät. Jäsenten vähe-

nemiseen on esitetty useita syitä, kuten modernisaatio, arvojen ja kulttuurin muutos sekä yhteiskunnan 

“maallistuminen” eli sekularisaatio. Teologisesta näkökulmasta sekularisaatio pitää sisällään kysymyk-

sen siitä, mikä on kirkon ja valtion, maallisen ja hengellisen, järjen ja uskon sekä luonnon ja armon 

välinen suhde. Kirkko pyrkii löytämään paikkaansa, jossa sillä on tilaa vaikuttaa maallistuneessa yhteis-

kunnassa. (Kotila 2004, 46–47). Tampereella vuonna 2003 tehdyn tutkimuksen vastauksista ilmeni, että 

kirkon toiminta mielletään raskaaksi ja vakavamieliseksi. Omaa vapaa-aikaa ei haluta tulla käyttämään 

kirkkoon, sillä kirkkoon liittyvistä mielikuvista on rentous kaukana. Kynnys kirkon toimintaan osallis-

tumisesta kasvoi myös kirkon kasvottomuuden vuoksi. On vaikeaa osallistua toimintaan, jos ei entuu-

destaan tunne ketään. Lisäksi vastaajien keskuudessa eli käsitys, että seurakunnassa elää vahva sisäpiiri, 

johon ei tavallisella “kadun tallaajalla” ole asiaa. (Pöyhönen 2019, 199–200.) 

 

Evankelisluterilaisen jumalanpalveluksen haastekohtia tyhjentyneiden kirkkosalien ja menetettyjen jä-

senten lisäksi ovat yhteisöllisyyden ja osallisuuden puute. Jumalanpalvelukseen saapuvat ihmiset har-

vemmin tuntevat toisiaan, lukuun ottamatta pientä joukkoa, joka yhä kokee yhteenkuuluvuuden juma-

lanpalveluksen kautta tärkeäksi (Modeus 2014, 26). Kirkko toteutti vuonna 2000 jumalanpalvelusuudis-

tuksen, jonka pyrkimyksenä oli vaikuttaa positiivisesti kirkon kävijä- ja jäsenmääriin, antaa enemmän 

mahdollisuuksia osallistua kirkon toimintaan sekä vahvistaa sitoutumista kirkkoon ja sen toimintaan. 

Niin tämä kuin myöhemminkin toteutetut uudistusyritykset eivät kuitenkaan saaneet aikaan toivottua 

muutosta kirkon jumalanpalveluselämässä. Osittain uudistuksen seurauksena, mutta myös siitä huoli-

matta on Suomen ev.lut. kirkon sisälle syntynyt erilaisia jumalanpalvelusyhteisöjä, joista osa on uusia 

itsenäisiä seurakuntia ja osa on olemassa olevien seurakuntien sisälle jumalanpalveluksen ympärille syn-

tyneitä yhteisöjä. (Selvitys jumalanpalvelusyhteisöistä 2016, 4.)  
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2.1 Jumalanpalvelus on kirkon sydän 

 

Jumalanpalvelukset ovat jo alkuseurakunnan ajoista olleet tärkeä osa kristillistä elämää ja yhteisölli-

syyttä. Myös Suomen ev.lut. kirkon strategia vuodelle 2026 painottaa kirkon missionaarisuutta eli sen 

tehtävää olla julistavana ja palvelevana tekijänä yhteiskunnassa (Ovet auki - Suomen ev.lut. kirkon stra-

tegia vuoteen 2026 2020). Jumalanpalvelus on yhä näkyvin osa tätä julistavaa tehtävää samalla, kun 

kirkko ilmaisee uskoa myös usealla muulla tavalla. Suomen evankelisluterilaisessa kirkossa jumalanpal-

veluksen ytimessä on kolmiyhteisen Jumalan ilmoitus itsestään niin luomisen, lunastuksen kuin pyhi-

tyksen kautta. Pyhää kolminaisuutta korostetaan symbolisesti läpi koko jumalanpalveluksen saarnassa, 

rukouksissa ja erilaisissa toiminnoissa. Jumalanpalvelus voidaan nähdä dialogina, jossa Jumala ja ihmi-

set kohtaavat. (Kotila 2004, 25, 39.)  

 

Jumalanpalvelus voidaan nähdä kohtaamisen teologian näkökulmasta nelisäkeisenä kohtaamisena, jossa 

ihminen kohtaa itsensä, toiset ihmiset ja Jumalan. Jokainen näistä kohtaamisista on tarpeellinen, ja ju-

malanpalveluksen on mahdollistettava näistä kohtaamisista jokainen. (Hulmi 2019, 20–21.) Jumalanpal-

velus kollektiivisena tapahtumana edellyttää osallistujilta myös solidaarisuutta toisiaan kohtaan. Jo kris-

tikunnan alusta asti kristityt ovat mieltäneet uskonsa tunnuspiirteeksi keskinäisen yhteyden ja keskinäi-

sen rakkauden. (Kotila 2004, 39, 41).  

 

Koska jumalanpalvelus on ollut kristikunnan alusta asti kristillisen kirkon keskeisin toiminta, on sano-

mattakin selvää, että jumalanpalvelukset ovat seurakunnan elämän keskeisin toiminta ja kirkon sydän, 

jonka ympärille kirkon muu toiminta rakentuu. Jos kirkko päättäisi lopettaa jumalanpalveluksen viettä-

misen, lakkaisi itse kirkko olemasta. (Kotila 2004, 153; Modeus 2014, 27.) Jumalanpalvelus kokoaa 

yhteen seurakunnan. Puhuessamme “jumalapalvelusta viettävästä seurakunnasta”, puhumme käsitteestä, 

joka pitää sisällään ajatuksemme kirkon elämän keskuksesta. Se on ajatus siitä, että ihmisten kokoontu-

essa yhteen kirkko tulee esiin kaikkein näkyvimmällä tavalla. (Modeus 2014, 38.) 

 

 

2.2 Kokemus yhteisöllisyydestä ja osallisuudesta jumalanpalveluksessa 

 

Sana “yhteisöllisyys” rakentuu sanojen “yhteinen” ja “yhteys” varaan, joiden taustalla vaikuttaa vanha 

suomen kielen sana “yksi” (Kalliokoski 2020, 10 [Häkkinen 2004, 1525–1527]). Voidaan siis ajatella, 

että yhteisöllisyydestä puhuttaessa puhutaan kokemuksesta, jota voisi kuvata yhteyden tai ykseyden ko-
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kemiseksi. Yhteisön jäsenet kokevat siis olevansa yksi tai yhtä. Yhteisöllisyys voidaan määritellä koke-

muksellisesta näkökulmasta sosiaalisen vuorovaikutuksen aikaansaamaksi vaikutukseksi. Jotta kokemus 

yhteisöllisyydestä olisi mahdollista, se vaatii rakentuakseen joko todellista vuorovaikutusta tai toimin-

taan osallistuvan henkilön omassa mielessä tapahtuvaa merkityksenantoa ja siitä merkityksestä syntyvää 

kokemusta. (Kalliokoski 2020, 112). Nämä ehdot täyttyvät niin kirkon toiminnassa kuin jumalanpalve-

lusyhteisöissä, sillä kyse on niin sanotuista “horisontaalisista yhteisöistä”, jotka perustuvat yhteisön jä-

senten vuorovaikutukseen ja joissa toimintaan osallistuvilla on mahdollisuus kokea itsensä tervetulleeksi 

ja tärkeiksi (Porkka 2021, 147–148).  

 

Tutkimuksissa, joissa on tarkasteltu seurakuntalaisten jumalanpalvelusodotuksia, on tultu tulokseen, että 

jumalanpalvelukseen tullaan etsimään niitä tunnekokemuksia, joita ei arjen keskellä ole helposti löydet-

tävissä. Rauhan, levon ja Jumalan kohtaamisen lisäksi jumalanpalveluksesta haetaan myös seurakun-

tayhteyttä. Jumalanpalvelukseen osallistuvalle messun sosiaalinen ulottuvuus on tärkeä. (Hulmi 2019, 

90–91.) Tätä tukee myös kirkon tutkimuskeskuksen vuonna 2012 tehdyn kyselytutkimuksen tulokset, 

jossa joka viides vastannut oli kaivannut jumalanpalvelukselta nimenomaan uskovien yhteyttä, yhteen-

kuuluvuuden tunnetta tai seurakuntayhteyttä (Leinonen, Niemelä 2012, 12). 

 

Jumalanpalveluksen tärkeänä elementtinä nähdään myös yhteinen kokemus. Jumalanpalvelus mahdol-

listaa samanhenkisten ihmisten kohtaamisen. Kohtaamista vahvistavana tekijänä voidaan käyttää myös 

kirkkokahveja, joka mahdollistaa samanhenkisten ihmisten ja ystävysten kohtaamisen. Yhteisöllisyyden 

kaipuu on normaali ja luonnollinen osa ihmistä. On messun vastuunkantajien tehtävänä pitää huolta siitä, 

että ihmisillä on mahdollisuus tulla kohdatuksi. Jollekin jumalanpalveluksessa käyvälle messun aikana 

tapahtuva vuorovaikutus voi olla viikon ainoa hetki, jolloin hän tulee kohdatuksi. (Hulmi 2019, 23–24.) 

 

Modeus (2014, 52) kirjoittaa, että Ruotsin evankelisluterilaisessa kirkossa on tavallista, että työtä tekevät 

siihen palkatut työntekijät. Sama toteutuu Suomessa. Kuitenkin itse seurakuntalaisilla on monia taitoja, 

lahjoja ja kykyjä, joista seurakunta ja sen jäsenet voisivat hyötyä yhdessä. Kirkon tulisi luoda rakenteita, 

joissa kyseiset lahjat ja kyvyt pääsisivät rakentamaan yhteistä toimintaa ja jonka kautta seurakuntalaiset 

pääsevät osalliseksi kirkon toiminnasta. Ruotsin kirkon kirkkojärjestys muistuttaa, että jokainen kastettu 

kristitty on kutsuttu kirkon palvelukseen. Osallisuus kuuluu siis jokaiselle seurakuntalaiselle. (Modeus 

2014, 52.) 
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2.3 Jumalanpalvelusyhteisöt 

 

Suomen evankelisluterilaisen kirkon sisälle syntyneiden jumalanpalvelusyhteisöjen taustalla toimii Hen-

gen uudistus kirkossamme ry, joka on perustettu 1970-luvun lopulla. Viime vuosikymmenen aikana sen 

nykyiseksi työnäyksi ja motivaatioksi on noussut uusien jumalanpalvelusyhteisöjen perustaminen eri 

puolille Suomea. Ajatuksena näiden uudenlaisten yhteisöjen avulla on saada kirkosta palvelulaitoksen 

sijaan ikään kuin kansanliike, jonka jäsenet olisivat motivoituneita ja aktiivisia toimijoita. Erityisesti 

ajatus vapaaehtoisvoimin toteutetusta toiminnasta työntekijän toimiessa enemmänkin vapaaehtoistoi-

minnan organisoijana nykyisen toiminnanjärjestäjän tehtävän sijaan on osa yhteisöjen perustamisen tu-

levaisuudennäkyä. (Hengen uudistus kirkossamme 2019; Pöyhönen 2019, 53–55.)  

 

Jotkin jumalanpalvelusyhteisöliikkeen yhteisöistä ovat kasvaessaan tavoittaneet sukupolven, jonka on 

todettu olevan vieraantunut kirkosta. Nuoret aikuiset ovat kokeneet jumalanpalvelusyhteisöt omaksi pai-

kakseen. (Hannikainen 2022a, 98.) Jumalanpalvelusyhteisöjä kutsutaan yhteisöliikkeen piirissä usein 

uuden sukupolven yhteisöiksi, yhteisöliikkeen pyrkiessä tietoisesti vastaamaan kirkosta vieraantuneiden 

uusien sukupolven hengellisyyden ja yhteisöllisyyden kaipuuseen (Hannikainen 2021, 1). 

 

Uudet jumalanpalvelusyhteisöt ovat olleet ympäri Eurooppaa ratkaisu useiden jo sulkemisuhan alla ol-

leiden kirkkojen täyttymiseen. Tästä on seurannut, että esimerkiksi Englannin kirkko on asettanut uusien 

jumalanpalvelusyhteisöjen perustamisen yhdeksi strategiseksi päämääräkseen. Taustalla on pitkäjän-

teistä pohjatyötä, sillä ensimmäisten kokeiluyhteisöjen juuret ulottuvat aina 1970-luvulle saakka. (Sel-

vitys jumalanpalvelusyhteisöistä 2016, 5.) Myös Yhdysvalloissa 1970-luvulla Hengen uudistus kirkos-

samme ry:n perustamisen aikoihin oli jumalanpalvelusten havaittu elävöityneen ja kirkossakävijöiden 

kokemuksen jumalanpalveluksesta muuttuneen hengellisemmäksi vastaavien uudistusten seurauksena. 

Myös kanssaseurakuntalaisten tapaaminen oli koettu merkityksellisempänä kuin aiemmin. Laulujen ja 

musiikin rooli oli myös koettu elävöityneenä menneisiin aikoihin verrattuna. (Christenson 1979, 122.) 

 

Jumalanpalvelusyhteisöt eivät ole mitään kapinallisia liikkeitä, vaan jopa Suomen evankelisluterilaisen 

kirkon piispankokous vuonna 2017, kerättyään ensin tietoa ja suosituksia silloin jo olemassa olevista 

yhteisöistä, otti myönteisen kannan vastaavan kaltaisten yhteisöjen perustamiselle kirkon sisällä. Tämä 

mahdollistaa nykyään ja tulevaisuudessa yhteisöjen perustamiselle tuen viralliseltakin taholta eikä yh-

teisönperustajien tarvitse perustella perustamisvaiheessa toimintansa tarkoitusperiä kuten mahdollisesti 

ennen tuota päätöstä on täytynyt tehdä. (Pöyhönen 2019, 16, 42.) Useat jumalanpalvelusyhteisöt kertovat 

yhteisön luonteen olevan myös missionaarinen. Jumalanpalvelusyhteisöillä on siis vahva motivaatio olla 
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osana kirkon kutsuvaa työtä eli kirkon missionaarisen tehtävän toteutumista. (Selvitys jumalanpalve-

lusyhteisöistä 2016, 6.) 

 

 

KUVIO 1. Yhteisöliikkeiden kehitys vuosikymmenittäin (mukaillen Hannikainen 2021, 11). 

 

Jumalanpalvelusyhteisöjen toimintaperiaatteena toimii esimerkiksi useampien pienryhmien muodos-

tama suurempi yhteisö, joka kokoontuu kerran kahdessa viikossa messun muodossa. Tämän sisällä voi 

olla joukko pienempiä yhteisöjä, jotka kokoontuvat viikoittain, jolloin jokainen ison yhteisön jäsen tulee 

viikoittain kohdatuksi pienemmässä yhteisössä eikä jää vain yhdeksi yksittäiseksi kävijäksi kirkon taka-

rivissä. Nämä yhteisöt keskittyvät enemmän yhteiseen hauskanpitoon tai muuhun kokoavaan toimintaan. 

Lisäksi pienempien viikoittain kokoontuvien yhteisöjen sisällä on mahdollista toimia vielä pienempiä 

pienryhmiä, joiden tarkoituksena on vaihtaa ajatuksia ja mielipiteitä erilaisista ryhmän jäsenille ajan-

kohtaisista aiheista. Pieni ryhmä mahdollistaa jokaisen osallistujan kuulluksi tulemisen ja keskustelun 

pysymisen eläväisenä. Tällaisia pienryhmistä koostuvia pieniä yhteisöjä suuremman yhteisön sisällä 

voisivat olla esimerkiksi raamattupiirit. Näiden lisäksi yhteisössä voi toimia muutaman hengen miniryh-

miä, joissa elämää on turvallisempi jakaa syvällisemmin kuin isommissa ihmisporukoissa. Näissä ryh-

missä ihmiset pääsevät jakamaan oman elämänsä asioista laajemmin, mikäli turvallinen ilmapiiri ja vain 

muutama luotettava kuulija sen takaavat. (Pöyhönen 2019, 71–76.)  

 

2010-luku 

Liike kasvaa. +20 

uutta yhteisöä. 

2000-luku 

Yhteisöjä syntyy 

osaksi paikallisseura-

kuntien toimintaa. 

1999 

Ensimmäiset 

yhteisökokeilut. 
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Jumalanpalvelusyhteisöissä vallitsee innovatiivinen ja uutta luova työote, jonka seurauksena on syntynyt 

erilaisia työmuotoja useiden uudistusten kokeilun seurauksena. Helsingissä Verkosto-yhteisön musikaa-

lisesti lahjakkaat nuoret pääsevät kasvamaan taidoissaan ja tuottamaan hengellistä musiikkia ammatti-

maisessa ohjauksessa. Tampereella tässäkin opinnäytetyössä tutkittu yhteisö Uusi Verso on rakentanut 

elämäntapojen ja harrastusten ympärille rakentuvia pienyhteisöjä eli talleja. Ikaalisissa Pyhäparkki-yh-

teisön järjestämät drive-in-elokuvaillat ovat osoittautuneet suosituiksi ja tuoneet uusia kiinnostuneita 

yhteisön piiriin. (Hannikainen 2022a, 98.) 

 

 

 

KUVIO 2. Jumalanpalvelusyhteisön rakenne. 

 

Jumalanpalvelusyhteisöjä tutkinut Hannikainen jakaa jumalanpalvelusyhteisöjen jäsenet kolmeen eri 

osallistujatyyppiin, jotka ovat nimetty seuraavasti: perinteinen, yhteisöorientoitunut ja kokemuksellinen. 

Osallistujatyypit ovat keskenään melko erilaisia, mutta silti heitä yhdistää sitoutuminen jumalanpalve-

lusyhteisöjen toimintaan. Perinteinen osallistujatyyppi ei ole erityisen kiinnostunut jumalanpalvelusyh-

teisön yhteisöprosessista mutta on tunnettu aktiivisesta osallistumisesta jumalanpalveluksiin ja vahvasta 

henkilökohtaisesta hartauselämästä. Yhteisöorientoitunut on kiinnostunut elämään aktiivisesti osana yh-

teisöä ihmissuhteiden ja yhteisössä aktiivisen toimimisen muodossa. Yhteisöorientoitunut on sitoutunut 

yhteisön jumalanpalveluselämään ja kokee olevansa yhteisön jäsen vahvemmin kuin muut osallistuja-

tyypit. Henkilökohtaisesta hartauselämästä vähemmän kiinnostunut kokemuksellinen osallistujatyyppi 

on kiinnostunut nimensä mukaisesti kokemuksista ja hengellisyydestä, mitä uuden sukupolven jumalan-

palvelusyhteisöt voivat hänelle tarjota. Kokemuksellinen on myös jonkin verran kiinnostunut solmimaan 

sosiaalisia yhteyksiä. Perinteisestä osallistujatyypistä poiketen kokemuksellinen ei ole yhtä kiinnostunut 

kristinuskon opinkohdista. (Hannikainen 2021, 46–47.)  
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3 NUORI AIKUINEN 

Tässä luvussa tarkastellaan nuorta aikuisuutta elämänvaiheena, nuorten aikuisten hengellisyyden toteut-

tamista eli spiritualiteettia ja nuorten aikuisten osallisuutta jumalanpalvelusyhteisöissä vapaaehtoisuu-

den näkökulmasta. Nuoret aikuiset ovat ihmisryhmä, joka on usein jäänyt kirkolta huomioimatta ja joi-

den hengellisten tarpeiden huomioiminen on laiminlyöty esimerkiksi juuri messun toteuttamisessa sekä 

seurakunnan muussa elämässä. Ongelma on siis kirkossa huomioitu, mutta syystä tai toisesta asiaan 

puuttuminen on ollut vähäistä, vaikka muutamia poikkeuksiakin on. (Hannikainen 2021, 64.) 

 

Hannikainen (2021, 64) kirjoittaa väitöskirjassaan, että milleniaalien ikäryhmän tavoittamisen aika on 

jo ohi, sillä ihmisen hengellinen vakaumus vakiintuu parinkymmenen iässä. Seuraavan sukupolven eli 

z-sukupolven suhde kirkkoon ja kristinuskoon vaatii kirkolta sitä, että nuorten erkaantuminen kirkosta 

otetaan vakavasti. (Hannikainen 2021, 64.) Isosuudesta toteutetut tutkimukset osoittavat, että nuorista 

isosena toimineista kaksi kolmesta on halukas jatkamaan seurakunnan toiminnassa vielä isosuuden jäl-

keenkin. Kirkko ei kuitenkaan ole huomioinut näiden nuorten kaipuuta horisontaalisesta yhteisöstä. Pai-

kallisseurakuntien jumalanpalveluselämä ei vastaa näiden nuorten kaipaamaa yhteisömuotoa. Yhteisön 

puuttuminen voi vaikuttaa kirkosta erkaantumiseen. Tutkimuksen mukaan joka kymmenes isosena toi-

minut nuori oli eronnut kirkosta 26-vuoteen mennessä. (Kauppila 2021, 149.) 

 

 

3.1 Nuori aikuisuus elämänvaiheena 

 

Nuori aikuisuus on ihmisen elämänvaihe, joka sijoittuu nuoruuden jälkeen, aikuisuuden ensitaipaleelle. 

Nuoren aikuisuuden elämänvaiheeseen kuuluvat kiinteästi erilaiset elämän suuret päätökset sekä ihmi-

sen niin sanotun julkisen kuin yksityisenkin elämän suhteen. Uravalinnat, mahdollisen elämänkumppa-

nin etsintä, perheen perustaminen sekä elämänkatsomukselliset asiat ovat kaikki nuoren aikuisen elä-

mässä jatkuvan pohdinnan alla. Ikäkautena nuoren aikuisuuden määritelmä on liukuva. Psykologian tut-

kijat ovat nimenneet eräänlaisen nuoruuden ikäkauden 19–25 ikävuoden välille. Tämä nuoruus haluttiin 

erottaa murrosikäisyydestä sekä varsinaisesta aikuisuudesta. Pääsyynä erotteluun oli ikään kuin “opis-

kelijaikävaihe”, joka oli jo osittain itsenäistä elämää nuorelta mutta ei vielä kuitenkaan täysivaltaista 

yhteiskunnallista vastuunottoa ihmisen elämässä. (Nurmi, Ahonen, Lyytinen, Lyytinen, Pulkkinen & 

Ruoppila 2015, 178–179.) Suomessa nuori aikuisuus on epäsuorasti määritelty nuorisolaissa, jonka mu-
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kaan kaikki alle 29-vuotiaat luokitellaan nuoriksi. Nuorisolain voisi tulkita määrittelevän nuoren aikui-

suuden loppumisiäksi 30-vuotta, koska nuoruuden katsotaan laissa päättyvän siihen. (Nuorisolaki 

21.12.2016/1285, § 3.) 

 

Aikuisuuden kolme tärkeintä päämäärää ihmiselle ovat vastuun ottaminen omasta itsestä, itsenäinen 

päätöksenteko sekä taloudellinen itsenäisyys (Nurmi ym. 2015, 178). Nuori aikuinen on täynnä roh-

keutta ja voimaa. Hän haluaa kohdata elämän vapaasti, suoraan ja itsenäisesti, ilman vanhemman suku-

polven rajoittavia sääntöjä, toteuttaen itselleen tärkeitä hyveitä, kuten avoimuutta ja rehellisyyttä itseään 

ja kanssa ihmisiä kohtaan. Nuori aikuinen etsii nopeita ratkaisuja ja suoraa keinoa toteuttaa omia ihan-

teitaan. (Dunderfelt 2011, 100.) 

 

Erilaiset suuret elämänvalinnat kuten ammattiin, mahdolliseen puolisoon ja vanhemmuuteen tai hengel-

lisyyteen liittyvät valinnat ovat myös osa aikuistumisprosessia useimpien ihmisten kohdalla. Näitä ai-

heita pohditaan paljon eri elämänvaiheissa, mutta nuorena aikuisena suurin osa ihmisistä tutustuu it-

seensä ja pohtii, millaisia valintoja näiden asioiden suhteen he omalta elämältään haluaisivat. (Tolkki-

Nikkonen 1988, 168–169.) Nuoreen aikuisuuteen kuuluu matkustelu, erilaisten ammattien, opiskelualo-

jen ja vapaaehtoistöiden kokeilu, liikkuminen erilaisissa ihmis- ja aateryhmissä toiseen sekä tulevaisuu-

desta haaveilu (Dunderfelt 2011, 92). 

 

Ihmisen fyysinen suorituskyky on myös keskimäärin parhaimmillaan ennen 25 ikävuotta eli juuri nuoren 

aikuisen ikävaiheessa. Tämä helpottaa aikuisen elämän rakentamista sekä fyysisen jaksamisen että oman 

kattavan minäpystyvyyden tunteen takia. Kokiessaan oman pystyvyytensä suureksi ihminen jaksaa 

myös aloittaa niin sanottuja vapaa-ajan projekteja, kuten harrastuksia, tai antaa panoksensa esimerkiksi 

erilaisten yhteisöjen rakentamiseen. (Nurmi ym. 190–192.)  

 

 

3.2 Nuoren aikuisen spiritualiteetti ja uskonnollisuus 

 

Hengellisyyden ja uskonnollisuuden kokemukset ovat nuoren aikuisen elämänvaiheessa merkittäviä ih-

misen kehityksen näkökulmasta. Nuori aikuisuus on monenlaisten muutosten aikaa, eivätkä uskonnolli-

suus ja hengellisyys ole poikkeuksia. Nuoret aikuiset kokeilevat omia siipiään ja muuttavat toisille paik-

kakunnille opintojen ja töiden perässä. Näiden muutosten ja omien arvojen etsinnän seurauksena myös 

ihmissuhteet elävät aktiivisessa muutoksessa. Näihin ihmissuhteisiin voidaan lukea myös hengelliset ja 
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uskonnolliset yhteisöt, joita nuori aikuinen voi vaihtaa useammankin kerran tämän elämänvaiheen ai-

kana erilaisista syistä. Yhdysvalloissa nuoret aikuiset vaihtavat uskonnollisia yhteisöjä tai jäävät niistä 

pois suuntautuen yksilöllisempään hengellisyyteen, joka meillä Suomessakin on nuorten aikuisten sil-

missä kulttuurisesti hyväksytympää. (Hannikainen 2022b, 192) 

 

Nuorten aikuisten vieraantuminen uskonnollisuudesta voidaan nähdä myös kulttuurillisen muutoksen 

seurauksena. Se, millainen suhde vanhemmilla on ollut hengellisyyteen ja uskonnollisuuteen, vaikuttaa 

myös nuoreen aikuiseen. Taustalla on myös uskontokasvatuksen väheneminen. Uskonnoton kasvatus 

loistaa läsnäolollaan, kun tarkastellaan nuorten madaltunutta kiinnostusta kristinuskoa kohtaan rippikou-

luissa. Kolmannes syy nuorten aikuisten kirkosta vieraantumiseen löytyy kirkosta itsestään. Nuorten 

aikuisten kaipaamia toimintamuotoja ei ole heille järjestetty muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta. 

Kirkon tulisi perehtyä siihen, miksi sen toiminta ei kiinnosta heitäkään, jotka ovat kiinnostuneita hen-

gellisistä asioista, koska tämä ryhmä voisi olla helpoiten kirkon tavoitettavissa. (Hannikainen 2022b, 

192–194.) 

 

Vaikka uskonnollisuus onkin yhteiskunnassa vähentynyt, on nuorten aikuisten hengellisyyden kirjo silti 

kattava, vaikka nuoret aikuiset eivät itse kokemuksiaan hengellisiksi sanoittaisikaan. Hengellisyys koe-

taan myös yksityisenä asiana, jota ei määritellä sosiaalisten suhteiden perusteella. Hengellisyydelle ja 

hengellisille kokemuksille ollaan siis avoimia, mutta niitä halutaan harvoin jakaa toisten kanssa, eikä 

niistä käydä avoimia keskusteluja. Keskustelua voidaan käydä vain seurassa, jossa nuoren aikuisen ei 

tarvitse pelätä aiheesta heräävää konfliktia tai leimaantumista tiettyyn muottiin. Hengellisyyden vaali-

misen taustalla voidaan nähdä nuorten aikuisten arvokorrektit ideaalit. (Nuorten aikuisten elämä ja hen-

gellisyys 2021, 43, 45.) 

 

Samaisessa, vuonna 2021 pääkaupunkiseudun nuoria aikuisia haastatelleessa tutkimuksessa tehtiin ha-

vainto, että nuorille aikuisille kirkko edustaa myös potentiaalista arvokonfliktia. Hengellisyyteen suh-

tauduttiin positiivisemmin johtuen juuri siitä, että hengellisyys nähdään henkilön yksityisenä asiana, 

mutta osallisuus kirkkoon julkisena asiana. Hengellisten kysymysten ollessa pinnalla nuori aikuinen voi-

kin olla kiinnostunut erilaisista hengellisyyden muodoista, myös eri uskonnoista. Tällöin seurakunnilla 

voisi olla hyvin hedelmällinen tilanne löytää uusia etsintävaiheessaan olevia nuoria aikuisia esimerkiksi 

erilaisten yhteisöjen piiriin luomaan uutta. (Nuorten aikuisten elämä ja hengellisyys 2021, 2.)  
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NAVIn eli kirkon nuorten aikuisten vaikuttajaryhmän vuonna 2021 toteuttamassa ja kesäkuussa 2022 

julkistetussa kyselyssä tutkittiin nuorten aikuisten hengellisyydessä tapahtuneita muutoksia korona-ai-

kana. Kyselyyn vastasi 181 nuorta aikuista eri puolilta Suomea. Kyselyyn vastanneista 92,3 % oli Suo-

men evankelisluterilaisen kirkon jäseniä. Loput 7,7 % vastaajista jakautuivat helluntaikirkon, baptisti-

kirkon, vapaakirkon ja kirkkokuntiin kuulumattomien välillä. Kyselyn tuloksista selviää, että 41 % vas-

taajista kaipaa yhteisöllisyyttä, seurakuntayhteyttä sekä kontaktia toisiin kristittyihin. Nuoret aikuiset 

toivovat, että kirkko muun muassa huomioisi heitä enemmän vastuiden antamisessa, järjestäsi monipuo-

lista matalan kynnyksen toimintaa ja tukisi nuorten aikuisten elämää. (Miten nuorten aikuisten hengel-

lisyys on kärsinyt korona-aikana 6.6.2022.) 

 

 

3.3 Nuori aikuinen jumalanpalvelusyhteisössä 

 

Timo Pöyhönen kirjoittaa kirjassaan Yhteisöjen kirkko (2019) nuorten aikuisten osallisuudesta uskon-

yhteisöjen rakentamisessa. Hän huomauttaa, kuinka puolet nuorista aikuisista ei ole kiinnostunut yhtei-

söihin kuulumisesta, mutta kuinka kuitenkin kiinnostuneita riittää ja kuinka heidät tavoittamalla voidaan 

saada mukaan yhteisöjen rakentamisprosesseihin innostuneita ja motivoituneita nuoria aikuisia toimi-

maan. Yhteisöjen alullepanijaryhmät koostuvat yleensä nuorista aikuisista. Alkuperäisten alullepanijoi-

den ikääntyessä uudet sukupolvet nuoria aikuisia nousevat pyörittämään toiminnan niin sanottuna ydin-

energiana. (Pöyhönen 2019, 29–30.) 

 

Nuoret aikuiset toimivat jumalanpalvelusyhteisöissä erilaisissa tehtävissä vapaaehtoisina. Näitä vastuu-

alueita voivat olla pienryhmien vetäminen, musiikki, messussa erilaiset palvelustehtävät ja yhteisön so-

siaalisen median sisällöstä huolehtiminen. Fredrik Modéus näkee vapaaehtoinen-termin käytön osittain 

ongelmallisena siitä syntyvän mielleyhtymän vuoksi, jossa vapaaehtoinen nähdään kirkon työntekijän 

apulaisena eikä itse toiminnan suunnittelijana tai toteuttajana (Modéus 2014, 16). Osallisuutta tutkinut 

Thitz näkee kirkon työntekijäkeskeisyyden yhtenä yhteisöllisyyden kehittämisen haasteista (Thitz 2013, 

tiivistelmä).  

 

Nuori aikuinen ei ole vain työntekijän apuri, vaan hän luo ja ideoi uutta. Nuori aikuinen on tarpeeksi 

kypsä ja osaava kantamaan vastuuta sekä suunnittelemaan toimintaa, jotta pyrkiessään parantamaan 

maailmaa hän todella pystyy siihen. Nuoren aikuisen innokkuus ja tarmokkuus lienevät syynä siihen, 

miksi he ovat jumalanpalvelusyhteisöjen niin sanottuja voiman pesiä. (Pöyhönen 2019, 30.) 
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Emma Autin pro gragu –tutkielmassa “Nää rakastaa mua” (2021) tarkasteltiin z-sukupolven kokemuksia 

jumalanpalvelusyhteisöissä. Tutkimukseen haastatellut henkilöt olivat sitoutuneita yhteisöihinsä ja yh-

teisöjen kautta myös kirkon toimintaan. Itse he kuitenkin identifioituivat ensin yhteisön, sitten vasta 

kirkon jäseniksi. Tutkimuksessa ilmeni, että haastateltavat arvostivat jumalanpalvelusyhteisössään eri-

tyisesti opetusta. Näin ollen saarnaa pidettiin tärkeässä asemassa. Hyvän saarnan ehto oli, että opetus 

ilmaistiin tavalla, joka oli haastatteluryhmälle helposti ymmärrettävissä. (Autti 2021, 34, 65.) 

 

Itselle omalta tuntuvan yhteisön etsiminen voi joillekin olla pidempikin prosessi. Moni Autin haastatel-

tava kertoi varta vasten etsineensä itselleen sopivaa yhteisöä. Yhteisöön kotiutumiseen vaikuttavat vah-

vasti siellä solmittavat ihmissuhteet. Ne voivat olla jopa pääsyy yhteisöön jäämisen taustalla. Tätä tukee 

myös tieto siitä, että nuoren aikuisen elämänvaiheeseen kuuluu oman paikan etsintä. Seurakuntayhtey-

dellä on merkitystä siis sosiaalisten suhteiden kannalta eikä vain hengellisessä mielessä. (Autti 2021, 45; 

Nurmi ym., 178–179.) 

 

Jumalanpalvelusyhteisöissä toimivat nuoret ja nuoret aikuiset kertoivat, että he ovat kokeneet kasva-

neensa yhteisössä palvelemisen kautta. Toimiessaan vapaaehtoisina nuoret ja nuoret aikuiset ovat pääs-

seet toteuttamaan omia lahjojaan. Yksi Autin haastateltavista kertoi, että hän koki saavansa yhteisöstä 

enemmän silloin, kun hän itse osallistui sen vastuiden kantamiseen. Haastatteluista nousi myös esille, 

kuinka kokeneemmilta yhteisön jäseniltä oppimisen koettiin antaneen paljon. Osalla haastatelluista oli 

taustalla vapaaehtoisena toimimista myös muissa kristillistä hengellisyyttä toteuttavissa yhteisöissä. 

Haastateltavat kokivat työnsä tärkeäksi ja näkivät ettei, jumalanpalvelusyhteisö pärjäisi ilman vapaaeh-

toisten panosta. Haastattelutuloksista nousi esille myös tärkeä näkökulma siitä, että nuori tai nuori ai-

kuinen kaipaa myös osallistujan roolia. Vapaaehtoisuutta tukee se, että yksi henkilö ei kanna vastuuta 

jokaisessa tapahtumassa, vaan työtä delegoidaan järkevästi. (Autti 2021, 53, 55–56.) 
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4 TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kerätä Suomen ev.lut. kirkon sisälle syntyneiden jumalanpalve-

lusyhteisöjen syntyprosesseja, käytännön järjestämisen ja nuorten aikuisten osallisuuden näkökulmista. 

Opinnäytetyössä käsiteltiin myös yhteisön jäsenten toimintaan sitoutumista. Tavoitteena oli selvittää, 

kuinka tällaisia messuyhteisöjä käytännössä järjestetään. Pyrittiin myös selvittämään millaisista tarpeista 

yhteisöt saavat alkunsa. Lisäksi selvitettiin myös, miten osallistujat saadaan sitoutumaan toimintaan. 

Tutkimuksen tavoitteena oli kerätä hyödyllistä tietoa Kokkolan suomalaiselle seurakunnalle jumalan-

palvelusyhteisön tai uudenlaisen messun rakentamista varten. 

 

 

4.1 Tutkimusmenetelmät 

 

Tutkimusmenetelmänä käytettiin kyselyä ja haastattelua. Tutkimuksessa haastateltiin kolmea yhteisöä, 

jotka valikoituivat tutkimukseen yhteisöjen olemassaoloajan ja erityispiirteidensä perusteella.  

Yhteisöjä lähestyttiin aluksi sähköpostilla kysyen suostuvatko he mukaan tutkimukseen. Yhteydenotta-

miseen jo ennakolta kehottaa myös kirja Ikkunoita tutkimusmetodeihin (2015), jotta vastaajat tietävät, 

mistä on kysymys ennen kyselyyn osallistumistaan. Vastaajien ollessa näinkin spesifioituja kuin tässä 

tutkimuksessa tällainen lähestyminen oli suorastaan välttämätöntä. (Valli & Perkkilä 2015, 111.) Suos-

tumuksen tultua kyselylomake lähetettiin vastaajille sähköpostilinkillä. Vastauksiin tutustuttiin ja niitä 

hyödynnettiin haastattelukysymysten kokoamisessa. Kyselyn kysymykset olivat kaikille kolmelle yhtei-

sölle samat, mutta koska vastaukset olivat useimmiten sanallisia, niistä nousi esiin varsin persoona- ja 

yhteisökohtaisia asioita. Niinpä haastatteluiden sisältö oli osittain yksilöity kutakin yhteisöä varten, 

vaikka jotkin kysymykset ja teemat toistuivatkin kaikissa. Haastattelut toteutettiin etäyhteyksin noin 

kuukauden kuluttua kyselylomakkeiden lähettämisestä.  

 

Poikittaistutkimus valittiin rationaalisemmaksi vaihtoehdoksi pitkittäistutkimuksesta tätä tutkimusta 

varten. Tutkimus toteutettiin kertaluontoisena sekä tutkittavat tiedot pysyvät pääasiassa muuttumatto-

mina. Tutkimuskysymyksissä kysytyt asiat esimerkiksi kyseisten yhteisöjen syntyhistoriasta tai men-

neistä ja nykyisistä toimintatavoista olisivat pysyneet samoina uudelleenkysyttyinäkin. (Vastamäki 

2015, 121–122.) 
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Tässä opinnäytetyössä valittiin kirjoittaa tutkimustulokset auki kyselytutkimus ja haastattelututkimus 

erikseen, koska tutkimukset sisälsivät eri kysymyksiä ja haastattelututkimuksen kysymykset rakentuivat 

kyselytutkimuksen tuloksien pohjalta. Nämä eivät siis olleet rinnakkaisia vaan päällekkäisiä tutkimus-

metodeja, minkä vuoksi niitä oli helpompi käsitellä yksi tutkimus kerrallaan. Kyselytutkimustulokset 

päätettiin raportoida opinnäytetyöhön eri yhteisöjä juurikaan spesifioimatta tutkimuskohteena olleiden 

yhteisöjen vähyyden sekä yhteisöjen tunnistettavuuden vuoksi. Myös vastausten sisältäessä runsaasti 

samankaltaisuuksia ei vastausten erittelemisen koettu olevan tarpeellista. 

 

Haastattelututkimustulokset päätettiin kirjoittaa auki yhteisöittäin, koska koettiin helpommaksi avata 

yhteisöjen erityispiirteet tällä tavoin. Myös yhteisöjen “elämänkokemus” pääsi paremmin näkyviin yh-

teisö kerrallaan avattuna kuin jos haastattelututkimuksen tuloksista olisi tehty yksi yhteinen yhteenveto. 

Haastattelututkimuksissa tuli myös ilmi monenlaisia haastattelukysymysten ulkopuolisia seikkoja, joista 

kuitenkin saattaisi olla hyötyä opinnäytetyön hankkeistajalle, Kokkolan Suomalaiselle seurakunnalle.  

 

 

4.2 Kyselytutkimus 

 

Kyselytutkimus valikoitui toiseksi tutkimusmenetelmäksi sekä sen helppouden että sen perusteella, että 

vastaajalle vastaustilanne olisi mahdollisimman mukava ja kiireetön. Tällöin vastaajalle jäi aikaa pohtia 

kysymyksiä rauhassa. Kyselystä tehtiin tästä syystä myös sellainen, että vastaaja pystyi palaamaan ky-

symyslomakkeeseen uudelleen, mikäli koki tähän tarvetta. Kysely toteutettiin Google Forms:in eli 

Googlen ilmaisen kyselyhallintaohjelmiston kautta, sillä sen pystyi jakamaan useammalle käyttäjälle, 

mikä helpotti yhteistä etätyöskentelyä. Google Formsissa etuna oli myös kaikkien kysymysten näkymi-

nen kerralla vastaajalle, jonka oli täten helpompi vastata. (Valli & Perkkilä 2015, 115.)  

 

Kyselylomakkeen kaikkien kysymyksien vastauskentässä oli tilaa ainoastaan avoimelle tekstivastauk-

selle. Kyselyssä ei tutkittu varsinaisia lukumäärällisiä tietoja, vaan oli enemmänkin kiinnostuttu narra-

tiivisista vastauksista, joita vastaajilla oli annettavanaan. Tutkittaessa jumalanpalvelusyhteisöjen syntyä 

ja tarinaa vuosien, jopa vuosikymmenien varrelta, sanalliset, kerronnalliset vastaukset koettiin hedel-

mällisemmiksi kuin vaikkapa mahdollisesti rajoittavatkin monivalintakysymykset. Näin ollen kysymys-

lomakkeelle parempi termi voisi olla haastattelulomake (Valli & Perkkilä 2015, 113–114.) 
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4.3 Haastattelututkimus  

  

Haastatteluissa keskityttiin kyselyvastauksien tarkasteluun lähemmin ja yksityiskohtaisemmin. Haastat-

telutilanteissa sukellettiin syvemmin kyselytutkimuksen vastauksissa esiin tulleisiin kohtiin ja ajatuk-

siin, jotka koettiin tarpeellisimmiksi uuden yhteisön perustamisen näkökulmasta. Haastattelutilanteissa 

tuli kuitenkin myös spontaaneja, suunnittelemattomia kysymyksiä sekä tarvetta kysyä tarkennusta jo 

kysyttyihin kysymyksiin. Joistakin kysymyksistä kehkeytyi pidempiä pohdintoja, jotka vastasivat use-

ampiin suunniteltuihin kysymyksiin, jolloin joitakin haastattelukysymyksiä saatettiin jättää spontaanisti 

pois toiston välttämiseksi. Haastatteluissa käytetyt kysymykset löytyvät liitteestä 2. 

 

Haastattelut toteutettiin Microsoft teams -alustan kautta, jonka valintaan yhtenä perusteena oli haastat-

telutilanteiden tallennusmahdollisuus. Haastateltaville kerrottiin etukäteen haastattelun tallennuksesta 

sekä kerrottiin, että äänitystä käytetään ainoastaan muistiinpanovälineenä eikä materiaalia jaeta ulko-

puolisille tahoille. Haastateltaville kerrottiin myös, että kaikki, mitä he eivät tahtoisi päätyväksi lopulli-

seen tekstiin, jätettäisiin pois. Heille luvattiin pyynnöstä myös näyttää heidän yhteisöään koskevat teks-

tinkohdat ennen opinnäytetyön julkaisua heidän niin halutessaan. Vastaajista yksi halusi nähdä yhteisö-

ään koskevan tekstin ja tarvittaessa lisätä tarkennuksia. Opinnäytetyö jaettiin yhteisölle marraskuussa ja 

saman kuun aikana tehtiin ehdotetut tarkennukset. 
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tässä luvussa käydään läpi tutkimuksessa ilmi tulleet keskeiset tulokset. Tulokset ovat eritelty erikseen 

kysely- ja haastattelututkimuksen vastauksiin. Google forms:illa toteutettu kysely lähetettiin vastaajille 

maaliskuun lopulla ja haastattelut toteutettiin huhtikuun alussa. Tulosten esittely mukailee mahdollisim-

man paljon haastateltavien omia ilmaisuja, joten mahdolliset puhekielisemmätkin ilmaisut on jätetty lo-

pulliseen tulosten esittelyyn. Näin yhteisöjen omintakeisuus ja niin sanottu persoona jäivät näkyviin ja 

elävöittämään tutkimustuloksia. Ennen tulosten tarkastelua esitellään haastateltavat yhteisöt. 

 

KohtaamisPaikka on 1990-luvun lopulla perustettu jumalanpalvelusyhteisö Jyväskylässä. Kohtaamis-

Paikalla on pitkä historia toimivana jumalanpalvelusyhteisönä, mikä toikin sen haastattelukohteena ar-

vokkaaksi sen pitkän kokemuksen vuoksi yhteisötoiminnasta ja sen jatkuvuudesta. KohtaamisPaikka on 

joutunut vaihtamaan fyysisiä kokoontumistilojaan useasti vuosien saatossa, mikä tuo lisähaasteen yhtei-

sön koossapysymiselle. KohtaamisPaikan työntekijät toimivat yhdistyspohjalta ja saavat palkan yhdis-

tyksen kautta.  

 

Tampereella sijaitseva uuden sukupolven seurakuntayhteisö Uusi Verso on perustettu 2000-luvun puo-

lessa välissä ja se on toiminut siitä lähtien kasvaen yhä isommaksi yhteisöksi. Uudella Versollakin on 

matkaan mahtunut monenlaista vuosien varrella ja siksi he ovatkin hyvin otollinen haastattelukohde. 

Uuden Verson toiminta on hyvin laajaa ja monipuolista ja yhteisön sisällä on paljon innostuneita ja 

yhteisönrakentamiseen motivoituneita ihmisiä. Uusi Verso on Tampereen seurakuntayhtymän alainen, 

mutta heillä on myös tuki ry toimintansa tukemista varten.  

 

Hämeenlinnassa järjestettävä Valomessu haluttiin mukaan tutkimukseen sen nuorekkuuden, uutuuden 

ja erilaisuuden perusteella. Valomessu eroaa kahdesta edellä mainitusta jumalanpalvelusyhteisöstä ole-

malla Hämeenlinna-Vanajan seurakunnan alainen messu. Sen ei ole tarkoitus olla oma yhteisönsä, vaan 

olla aktiivinen osa seurakuntaa. Valomessun näkynä on tavoittaa ne, jotka eivät normaalisti seurakunnan 

toiminnassa ole mukana. Messua pyörittävät vapaaehtoiset yhdessä seurakunnan työntekijän kanssa.  
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5.1 Kyselytutkimuksen tulokset 

 

Kyselytutkimuksessa kysymykset olivat samat kaikille vastaajille. Kyselystä kävi nopeasti ilmi, että 

kaikki kolme yhteisöä ovat syntyneet tietyn ihmisryhmän, pääasiassa nuorten aikuisten, tarpeesta löy-

tää itselle sopivaa toimintaa seurakunnassa. Hämeenlinnassa ratkaisu oli epäsuorasti ikäryhmälle räätä-

löity messu, joka sai lopulta nimen Valomessu. Ennen vakituisen nimen löytymistä messuun oli vii-

tattu kokoontumisajankohdan mukaan. Tampereella ja Jyväskylässä ratkaisuna toimi jumalanpalve-

lusyhteisön perustaminen ja rakentaminen. Uuden verson nimi tulee Sakarjan kirjasta (Sak. 3), Van-

hasta Testamentista, Raamatusta. KohtaamisPaikan nimeksi tuli KohtaamisPaikka kuten monilla muil-

lakin yhteisöillä Suomessa, mutta he erottautuvat näistä muista kohtaamispaikoista kirjoittamalla ni-

mensä isoilla kirjaimilla. 

 

 

5.1.1 Yhteisön perustaminen ja nuorten aikuisten osallisuus 

 

Kaikkien yhteisöjen perustamispohja oli lähtöisin nuorten aikuisten tarpeesta elää hengellistä elämää 

yhdessä toistensa kanssa päästen itsekin tekemään seurakunnassa eikä vain osallistumaan työntekijäläh-

töisesti järjestettyyn toimintaan. Kaikki yhteisöt puhuvat tässä yhteydessä kaipauksesta. Toiminnan kes-

kiössä ja liikkeellepanevana voimana olivat perustamisajankohtana kaikkien vastanneiden mukaan ni-

menomaan nuoret aikuiset. Hämeenlinnassa toiminnan työntekijä itsekin kuului kyseiseen ikäryhmään. 

KohtaamisPaikassa ja Uudella versolla yhteisöä perustavat työntekijät olivat iältään kohderyhmän ylä-

päässä tai hieman vanhempia yhteisöjen perustamishetkellä. Suurin osa vapaaehtoisista edusti kuitenkin 

juuri tätä ikäryhmää. 

 

KohtaamisPaikka nimeää myös tarpeen lapsiystävälliseen yhteisöön. Uusi verso kertoo myös, kuinka 

seurakunnassa haluttiin tavoittaa nuoret aikuiset. Valomessu, joka on seurakunnan toiminnaksi perus-

tettu messu eikä varsinainen erillinen yhteisö, perustettiin tavalliseksi messuksi, mutta se suunniteltiin 

tapahtumaan eri ajankohtana kuin perinteinen messu kello 10. Messun ajankohdan ajateltiin vetävän 

enemmän nuorten aikuisten ikäryhmää, joiden aikatauluihin sopii paremmin iltapäivällä tapahtuva 

messu.  

 

Kaikkien yhteisöjen ydintoiminta on messu, joka kokoaa ihmiset yhteen. Sen ympärillä toimii erilaisia, 

pääasiassa itsenäisiä, pienryhmiä, joissa ihmiset kokoontuvat yleensä Raamatun äärelle sekä jakamaan 

muutenkin elämää keskenään. Uudella Versolla on näiden lisäksi erilaisia tapahtumia sekä leirejä tai 
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erilaisia tiimejä, jotka saattavat toimia esimerkiksi messun järjestämisessä. KohtaamisPaikalla brunssi-

kirkko, eräs kokoontumismuodoista, on erittäin suosittu. Valomessulla taas on Valoiltoja muutaman ker-

ran vuodessa. KohtaamisPaikka nimeää myös New Wine -yhteistyön tärkeäksi. Kaikki korostavat ydin-

porukan eli tiimin tärkeyttä. Yksin tekemistä ei suositella. Kompromisseja oleellisten asioiden suhteen 

myös kehotetaan välttämään ja luottamaan visioon tai työnäkyyn. Myös kirkkoherran ja kotiseurakunnan 

tuki koetaan erittäin tärkeäksi.  

 

Kun kyselytutkimuksessa kysyttiin, millaisia informaatiokanavia yhteisöt käyttivät alkuaikoinaan ihmis-

ten tavoittamiseen, vastauksissa Valomessu erosi ikänsä puolesta toisista kahdesta yhteisöstä. Valomes-

sulla oli ollut heti käytössä sosiaalisen median kanavat kuten esimerkiksi Whatsapp-ryhmät kiinnostu-

neille. Instagram-tilikin on sittemmin perustettu. Uudella versolla ja KohtaamisPaikalla puolestaan in-

formaatiokanavat olivat perustamisajankohtansa (1999 ja 2005) vuoksi hieman vanhemmanpuoleisia 

kuten lehti-ilmoituksia, julisteita sekä tavallinen niin sanottu puskaradio eli tiedon leviäminen ihmiseltä 

ihmiselle. Valomessullakin olivat nämä perinteiset menetelmät käytössä modernimpien lisäksi. Erityi-

sesti KohtaamisPaikka nimesi tämän niin kutsutun puskaradion tärkeimmäksi ja tehokkaimmaksi infor-

maatiokanavaksi. 

 

Kysymyksessä, joka käsitteli yllättäviä tilanteita yhteisön alkutaipaleella, yhteisiä piirteitä oli esimer-

kiksi se, kuinka kello kymmenen messusta poikkeaminen oli aiheuttanut ihmetystä ja ennakkoluuloja 

etenkin vanhempien yhteisöjen perustamisen kohdalla, jolloin yhteisöllisyysajattelun ollessa vielä niin 

kovin uutta ja ennekuulumatonta kirkon piirissä. Yhteisöjen alkuvaikeuksiin olivat kuuluneet myös ta-

loudelliset haasteet sekä kohderyhmien toiveiden huomioiminen. Ratkaisuna moniin haasteisiin ja on-

gelmatilanteisiin oli kuitenkin koettu Jumalan johdatus. Jumalan koettiin avanneen ovia ratkaisuihin, 

joiden avulla esimerkiksi taloudelliset ongelmat oli selätetty.  Myöskin kaikilla yhteisöillä on ollut toi-

minnassaan sekä onnistumisia että epäonnistumisia taipaleensa aikana. Erilaiset tapahtumat, organisaa-

tiomuutokset, uudet toimintamuodot tai ihmisiin liittyvät asiat ovat vaihtelevasti olleet sekä onnistumisia 

että epäonnistumisia. KohtaamisPaikka nimeää nuorisotyön heikoksi kohdakseen, joka ei vain ole otta-

nut käynnistyäkseen. 

 

 

5.1.2 Sitoutuminen yhteisön toimintaan 

 

Kaikki yhteisöt nimesivät helpoimmaksi mahdollisten vapaaehtoisten tavoittamiskeinoksi henkilökoh-

taisuuden sekä sen, että vapaaehtoistyöhön kysyttävällä henkilöllä on riittävästi “oma lehmä ojassa” 

asian suhteen eli omaa kiinnostusta toimia juuri kyseisessä vapaaehtoistyössä. Ihmisten iällä ei koettu 
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olevan yhtä paljon merkitystä vapaaehtoiseksi ryhtymiseen kuin elämäntilanteella. Ihmiset lähtevät elä-

mäntilanteensa mukaiseen vapaaehtoistyöhön mieluiten. Myös kausiluontoisuus on havaittu hyvänä mo-

tivaattorina ihmisten kiireisyyden vuoksi. Toiminnan suunnitteleminen aina kaudeksi kerrallaan helpot-

taa ihmisten sitoutumista. Myös yhteisön jäsenistä itsestään lähtöisin oleva toiminta lähtee useimmiten 

paremmin liikkeelle kuin tai työntekijöistä lähtöisin olevat toimintaideat.  

 

Yhteisöt kokevat ihmisten tärkeänä motivaattorina sitoutua kyseiseen ryhmään, ihmissuhteet toisten ih-

misten kanssa sekä hengellisen annin, jota yhteisössä tarjotaan. KohtaamisPaikka nimeää kolmen suh-

teen kaavan, jossa UP, IN ja OUT ovat eri suuntia, joihin suhde synnyttää sitoutumista ja terveen yhtei-

sön toimintaa. UP viittaa suhteeseen Jumalaan, jolloin yhteisön toiminta eroaa muusta yhteishengailusta, 

IN ihmisten suhteeseen toisiinsa, mikä luo yhteenkuuluvuudentunnetta ja OUT puolestaan suuntaa ulos-

päin, jolloin uusillekin ihmisille on tilaa tulla mukaan yhteisöön eikä yhteisö muutu sisäänpäin käänty-

neeksi. Myös ihmisten vastuuttaminen ja osallistaminen on koettu toimivana keinona saada ihmisiä si-

toutumaan toimintaan. 

 

 

5.2 Haastattelututkimuksen tulokset 

 

Haastattelututkimukseen kysymykset pohjustettiin kyselytulosten perusteella niihin aihealueisiin, joihin 

haluttiin lisää tietoa ja tarkentavia vastauksia. Haastattelu oli myös ideaali nostamaan esiin sellaisiakin 

käytännön asioita, jotka eivät suoraan liittyneet keskeisiin tutkimuskysymyksiin mutta jotka voivat olla 

hyödyllisiä työkaluja uuden yhteisön tai messukokonaisuuden rakentamisessa ja sen alkutaipaleilla. 

Haastattelututkimuksen tulokset esitetään yhteisöittäin, vanhimmasta yhteisöstä nuorempaan.  

 

 

5.2.1 KohtaamisPaikka 

 

KohtaamisPaikan toiminnassa ensimmäiset kohtaamisryhmät olivat nuorille aikuisille suunnattuja opis-

kelijaryhmiä. Opiskelijaikäiset nuoret aikuiset ovat usein olleet vapaaehtoisvastuussa vetäjinä myös las-

tentoiminnassa ja ylistystoiminnassa eli musiikissa. Lasten on koettu samaistuvan nuoriin aikuisiin hel-

pommin kuin vanhempiin aikuisiin.  

 

Kohdatuksi tulemisen tarpeeseen saamiseen on pyritty vastaamaan tietoisesti. Kohtaamispaikassa on 

pienryhmätoimintaa kuten kohtaamisryhmiä, joissa on helpompi tutustua. Brunssikirkossa yhdessä syö-

minen oli koettu yhteisöllisyyttä tukevaksi. Jumalanpalveluksissa on kehotettu kättelemään tai muuten 
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tervehtimään lähellä olevia. Ovella vastaanottajat ovat tervehtineet ja kysyneet nimiä sekä tiedustelleet, 

tunteeko uusi tulokas ennestään jo jonkun. Mikäli näin on tai uusi henkilö on jo tullut toisen ihmisen 

seurassa, tilanne on helpompi. Uusi henkilö on saatettu saattaa ja esitellä jonkun vastaanottavaiseksi 

tunnetun henkilön viereen istumaan. KohtaamisPaikan kokoontuessa useissa jumalanpalveluspaikoissa 

tutustumista tarvitaan aina.  

 

KohtaamisPaikka kokee olevansa varsin vapaa yhteisö, jonne ihmisten on ollut helppo tulla ja josta on 

toisaalta ollut helppo jättäytyä pois niin kokiessaan. He korostavat sitä, että seurakunnan ei kuulukaan 

olla pakko, myöskään vapaaehtoisuuden kannalta. Vapaaehtoisuuden on kerrottu olevan aina kausiluon-

toista ja määräaikaista niin, etteivät ihmiset palaisi loppuun muutenkin kiireisissä elämissään. Näin on 

myöskin havaittu entisten KohtaamisPaikkalaisten jatkavan KohtaamisPaikan työtä edelleen muutettu-

aan uusille paikkakunnille esimerkiksi perustamalla taas uusia yhteisöjä tai vastaavaa toimintaa.  

 

KohtaamisPaikka on vaihtanut usein kokoontumispaikkaa, mikä on saattanut vaikuttaa osallistumismää-

riin, mutta isompaa osallistumiskatoa ei kuitenkaan yhteisön historiassa ollut. Vapaaehtoisuudessa oli 

ollut tyhjiökausia, mutta näihinkin oli aina löytynyt ratkaisu. Erityisesti lasten toiminnassa oli koettu 

erilaisia aikakausia johtuen lasten kasvamisesta ja ikäluokkien kokovaihtelusta.  

 

Työnäyn, eli innoittavan näkemyksen oman työn sisällöstä ja tarkoituksesta, ylläpitäjäksi Kohtaamis-

Paikka nimeää Jumalan kutsun sekä rukousvastaukset erityisesti ongelmatilanteiden kohdatessa. Ajoit-

taiseen yksinäisyyteen KohtaamisPaikka kertoo kokeneensa ratkaisuksi vertaistukiyhteyden New Wi-

neen sekä Hengen uudistukseen. Työntekijänä jaksamiseen on koettu vaikuttavan positiivisesti yhteisön 

jäsenten ystävyys, apu ja vastavuoroisuus. Vapaaehtoisille oli järjestetty koulutusta erityisesti yhteisön 

alkuaikoina, mutta nykyään ylimääräisiä koulutuksia oli vältetty asioissa, joita on voitu opettaa käytän-

nössäkin. Uusi vapaaehtoinen on päässyt oppimaan vapaaehtoistyötä jo kokeneemman työparina. 

 

 

5.2.2 Uusi Verso 

 

Uuden Verson toimintaan ihmiset ovat löytäneet pääasiassa henkilökohtaisten kutsujen kautta. Myös 

internetin kautta verkkoyhteyksillä eteenkin muutamana viime vuonna ihmisiä on löytänyt Uuden Ver-

son toimintaan mukaan. Uuden Verson ydin on aina koostunut myös nuorista aikuisista, joiden ikään-

nyttyä uusiin elämänvaiheisiin on yhteisön toiminnan myös täytynyt olla valmiudessa vastaamaan sekä 
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lapsiperheiden että uusien nuorien aikuisten tarpeisiin. Tällä hetkellä Future-yhteisö vastaa juuri it-

senäistymässä olevien nuorten aikuisten tarpeisiin yhteisöllisyydelle Uuden Verson sisällä.  

 

Uudella Versolla on havaittu, että ihmisten sitoutumiseen saattavat vaikuttaa sekä ikä että elämäntilanne. 

Nuoremmille nuorille sitoutuminen voi olla vaikeampaa, koska nuoren aikakäsitys on lyhyempi kuin 

aikuisen, jopa nuorenkin aikuisen. Erilaiset ihmiset myös sitoutuvat eri tavoin. Uudella Versolla oli 

myös havainnoitu hengellisyyden merkitystä sitoutumiseen seuraavasti:  

 

Jos miettii sitoutumista muuten, niin me on huomattu, että hengellisyydellä on oikeasti 

merkitystä. Erilaisia yhteisöjähän on paljon, mutta se mikä erottaa Uuden verson jostain 

urheiluseurasta on tärkeää. Pelkän hengailun lisäksi tarvitaan yhteinen syy ja merkitys. 

Jos se puuttuu, niin se vaikuttaa negatiivisesti. 

 

Uuden Verson matkaan on mahtunut monenlaisia vaiheita, myös vaikeampiakin aikoja, jolloin yhteisö 

on saattanut kokea olevansa murroksessa. Sellaisina kausina he ovat kokeneet ytimen äärelle palaamisen 

ja ytimen jälleen määrittelyn keinona selvitä vaikeuksista ja mahdollisista kriiseistä. Tämän he kokevat 

myös vaikuttavan vahvasti sitoutumiseen. Mikäli yhteisö kokee epämääräisyyttä omasta ytimestään, ko-

kevat myös ihmiset epämääräiseksi mahdollisen sitoutumisensa. Sitoutumisen tärkeimmäksi motivaa-

tioksi koetaan niin sanottu oma lehmä ojassa –periaate, jonka tässä yhteydessä määritellään tarkoittavan 

sitä, kuinka ne, jotka kaipaavat tietynlaista toimintaa, esimerkiksi lapsille messun aikana pyhäkoulua, 

ovat myös yleensä innokkaita ja otollisia kyseisen toiminnan parissa työskentelemään ja sitä järjestä-

mään.  

 

Viestintämuodot ovat myös kokeneet murroksen vuosien saatossa. Uuden Verson perustamisen aikoihin 

esimerkiksi sosiaalista mediaa ei ole vielä ollut. Myöhemmin sekin on tullut mukaan kuvaan. Yhteisössä 

halutaan panostaa sosiaalisen median sisältöihin eikä tehdä sitä vain työntekijälähtöisesti vaan yhteisön 

jäsenten omalla äänellä. Myös musiikki on ollut muutoksen kohteena ja saanut vaikutteita ajankohtai-

sista muotivirtauksista eri aikakausina. Pääperiaatteena yhteisössä on ollut se, että ilmaisu olisi aina ylei-

sesti ymmärrettävää, koska se on koettu yhteisöllistävänä.  

 

Uudella Versolla on eletty lähetyskäskyä todeksi monin tavoin. Esimerkiksi messujatkot on saatettu 

viettää baarissa tai pubissa, jotka ilta-aikaan osuvan messun jälkeen ovat usein ainoita paikkoja, jotka 

ovat auki ja joissa on mahdollisesti ruokatarjoiluakin. Samaan aikaan on kohdattu mahdollisesti kirkkoa 
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vieroksuviakin ihmisiä, jotka eivät välttämättä kirkkoon tulisi. Ihmisiä kohdataan heidän luonnollisessa 

ympäristössään. Näin on haluttu korostaa sitä, kuinka kristityt eivät ole mikään muista ihmisistä irralli-

nen tai erillään “lymyilevä” ryhmä.  

 

Uudella Versolla on koettu haasteita hallinnollisten asioiden kanssa. Koska yhteisö toimii seurakuntayh-

tymän yhteisten tehtävien yksikkönä, ei sillä ole samanlaista hallinnollista asemaa kuin vaikkapa paikal-

lisseurakunnalla. Vaikka yhteisön omistajuus on yhteisön jäsenillä, ei heillä ole virallista valta-asemaa. 

Yhteisöstä vastaa työntekijä ja ongelmatilanteissa työntekijän valta suhteessa yhteisön jäsenten valtaan 

on koettu toisinaan korostetun suureksi. Vaikka muutamasta työntekijästä ja useammasta vapaaehtoi-

sesta seurakuntalaisesta koostuva johtoryhmä ohjaa käytännössä toimintaa, ei sillä ole virallista asemaa. 

Tämän vuoksi olisi tärkeää, että yhteisö ja työntekijä pystyisivät toteuttamaan yhteistä näkyä. Yhteisössä 

työskentely koetaan myös elämäntapana, jolloin työntekijän koko persoona on käytössä sekä työroolissa 

että henkilön yksityiselämässäkin. Taloudellisia haasteita on koettu myös tuon hallintokysymyksen täh-

den, kun ongelmatilanne aiheutti työntekijöiden siirtymiä, joiden keskellä yhteisö koki, ettei sitä otettu 

hallinnossa tarpeeksi hyvin huomioon. Ilman yhteisön vapaaehtoista talouskannatusta yhteisö olisi ollut 

yli vuoden ilman pappia. 

 

Seuraava viisivuotistavoite Uudella Versolla olisi vaikuttaa paikalliseen ongelmaan, johon mahdollisesti 

ei muuten ole löytynyt muita vastaajia. Tähän liittyi hieno toteamus, joka pätee muuhunkin yhteisötyö-

hön: 

 

Sitä voi yliarvioida mitä vuodessa saadaan aikaan, mutta aliarvioida sitä mitä viidessä 

vuodessa saadaan aikaan. 

 

Ihmisten tarpeeseen tulla kohdatuksi on pyritty vastaamaan erityisesti pienryhmien kautta. Myös uusille 

messukävijöille on ohjeistettu menemään messun jälkeen tiettyyn paikkaan saamaan ensikertalaislahja 

ja informaatiota eri pienryhmistä. Pienryhmissä ihmisen kohtaaminen saattaa olla hieman helpompaa 

kuin isossa messussa. Toisaalta ensikertalaisen on koettu helpommaksi tulla messuun matalammalla 

kynnyksellä kuin pieneen ryhmään, jossa ihmiset jo kenties tuntevat toisensa etukäteen. Ihmismassaan 

on helpompi sujahtaa huomaamattomammin. Kohtaaminen tulisi kuitenkin olla koko yhteisön vastuulla 
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eikä vain työntekijöiden, sillä tällöin kohtaaminen olisi todella rajattua. Tämä malli on mielekkäämpi 

niin työntekijän kuin kohdattavankin näkökulmasta.  

 

Uusi Verso on tehnyt yhteistyötä Tampereen paikallisseurakuntien sekä yritysten kanssa. Paikallisseu-

rakunnat ovat olleet yhteistyökumppaneita esimerkiksi lastenleirien merkeissä, kun taas yritykset hy-

väntekeväisyystapahtumien tiimoilta, ja sieltä on etsitty sponsoreita. Yhteistyökumppaneina on myös 

lähetysseura, kansanlähetys, kansan raamattuseuraa sekä herättäjäyhdistys. Yhteistyökumppaneita ovat 

olleet myös satunnaisesti hiippakunnat ja herätysliikkeet.  

 

Vapaaehtoisia, jotka palvelevat ainakin kerran vuodessa on määrittelystä riippuen noin puolet osallistu-

jista. He vetävät pienryhmiä, kursseja ja tapahtumia tai palvelevat messuissa ja pyhäkouluissa. Vapaa-

ehtoisten työpanosta muistetaan vuosittain kiitosjuhlalla, jonka työntekijät järjestävät heille. Kiitosjuh-

lassa on hyvää ruokaa ja ohjelmaa kuten esimerkiksi joku esiintyjä. Kiitosjuhla on ainut tilaisuus, johon 

kutsutaan kaikki, jotka ovat palvelleet projekteissa, tiimeissä tai vähintään kolmessa messussa. Muuten 

vapaaehtoiset toimivat ja kokoontuvat tiimeissä. Vapaaehtoisena tehdyn työn merkityksellisyydestä kes-

kustellaan. Työn tulos lisää merkityksen tunnetta, samoin kuin yhdessä tekeminen ja sen näkeminen, 

etteivät he tee messuja tyhjille saleille. Moni vapaaehtoinen on sanoittanut, että henkilökohtainen usko 

on se, mitä he vapaaehtoistyöstään saavat. Merkityksen tunne koetaan tulevan myös uskon kautta. Va-

paaehtoisille on myös tiimipäiviä ja valmennusryhmiä, joiden on tarkoitus toimia vertaisryhmiä. Myös 

vähemmän näkyviä työaloja nostetaan esille, jotta kaikki vapaaehtoiset voisivat tuntea työnsä merkityk-

sen ja tärkeyden.  

 

Vapaaehtoisille järjestetään koulutusta tiimipäivissä, jonka sisältö on koottu tiimivetäjien ilmoittamien 

tarpeiden mukaan. Kouluttaminen ei kuitenkaan ole kovin systemaattista. Myös vapaaehtoisten johta-

juuspäiviin pääsemistä tuetaan sekä johtaja-asemassa olevien kouluttautumista saatetaan tukea myös 

pienillä summilla taloudellisesti. Monet vapaaehtoiset ovat kokeneet palautteen tärkeänä kasvun takia. 

Sekä kehuja että rakentavaa palautetta otetaan mielellään vastaan, jotta työ tulisi mahdollisimman hyvin 

tehdyksi. Keskittyminen kohdistuisi asioihin, joista olisi hyötyä pitkällä tähtäimellä, mikä kantaa vuo-

sien päähänkin.  
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Palautetta toiminnasta saadaan organisoidusti esimerkiksi vuosittain palautekyselyllä, mutta myös 

muilla keinoin. Tiimien vetäjiltä palautteet kulkeutuvat eri tiimeistä. Palautteenantokulttuuri koetaan 

hyväksi sekä luonnolliseksi tiimien sisäisiä tarpeita ja tavoitteita mietittäessä. Palautetta pyritään saa-

maan säännöllisesti, mutta sitä halutaan toki aina enemmän ja eri ihmisiltä. Yksi Uuden Verson arvoista 

on lupa innostua, mikä tarkoittaa sitä, että jos joku yhteisöstä saa idean toimintaa varten, toiminta on 

terveen järjen rajoissa eikä ole syntiä ja saa tähän mukaan tarpeeksi muita innostuneita, on hänellä mah-

dollisuus ryhtyä ideaansa toteuttamaan yhteisön tuella, mikäli resurssit riittävät kyseiseen asiaan.  

 

Työnäyn ylläpitäjäksi nimetään yhteisön ulkopuoliset hengelliset tapahtumat, joissa työntekijänä voi 

käydä. Myös ihmiset, jotka ovat toimineet vertaistukena tai mentoreina, ovat voineet olla antamassa 

neuvoja ja he ovat auttaneet jaksamaan. Ulkopuolisen näkökulman on koettu auttavan paljon. Oman 

hengellisyyden ylläpitämisen lisäksi on auttaviksi asioiksi nimetty inspiroivien ja innostavien asioiden 

ympärille löytäminen. Työ- ja kotiroolia ei pidä erotella, mutta työ- ja kotiasioita sen sijaan voi ja täytyy 

miettiä arjen tasapainottamiseksi.  

 

Yhteisön kokoontumispaikan vaihdellessa on koettu pieniä ihmisvaihteluita. Kun kokoontumispaikka 

vaihtuu, on haasteena, löytävätkö vanhan ja uudet osallistujat uuteen paikkaan. On koettu, että todennä-

köisesti aina joku putoaa porukasta. Uuden Verson tulevaisuuden tavoitteista kerrottiin seuraavasti: 

 

Meillä on viiden vuoden visio: Uusi Verso vuonna 2026 on kasvanut ja innostunut monen 

ikäisten yhteisö, joka elää Kristuksessa kiinni. Visioon on tehty erilaisia mittareita, jolla 

seuraamme edistymistä. Seuraamme esimerkiksi innostumista, johtamista ja muita tavoit-

teita. Meillä on myös kausittaisia tavoitteita johtotiimillä. Seurataan sitä, millaisia aske-

leita meidän tulisi ottaa, jotta pääsisimme haluamiimme tavoitteisiin. 

 

 

5.2.3 Valomessu 

 

Haastattelussa kävi ilmi Hämeenlinnan Valomessun ainutlaatuisuus siinä, kuinka messun perusluonne 

ei ole olla erillinen yhteisö vaan eräänä messuna paikallisseurakunnan sisällä. Tarkoitus oli tavoittaa 

seurakunnasta vieraantuneita jäseniä ja tehdä heille omannäköistä messua, jossa esimerkiksi nuoret ai-

kuisetkin voisivat viihtyä. Vain yhden työntekijän voimin toimiva messu oli kuitenkin haasteellista saada 

jatkuvaksi toiminnaksi. Eräänä haasteena nähtiin myös uuden kohderyhmän tavoittaminen. Valomessu 
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oli kuitenkin mukana Milleniaalien kirkko –hankkeessa, mikä teki tietynlaisen määritelmän kohderyh-

mälle.  Ensimmäinen messu oli kerännyt jopa sata henkilöä, joten Hämeenlinnassa oli selvästi vastattu 

tarpeeseen perustamalla Valomessu.  

 

Toimintaa pyöritetään eri tiimien avulla, joita aluksi oli epäkäytännöllisen monta ja kokoontuivat liian 

usein, mutta myöhemmin oli koettu mielekkäämmäksi yhdistää eri tehtäviä samoihin tiimeihin, jotka 

kokoontuivat harvemmin, mikä oli toiminut paremmin. Koska messukävijöissä oli monenlaisista taus-

toista tulevia kristittyjä, sekä seurakunnassa pidempään käyneitä että uusia kävijöitä, oli joitakin komp-

romisseja jouduttu tekemään esimerkiksi musiikin saralla. Lauluissa haluttiin olevan jokaiselle kävijälle 

ainakin joitakin tuttuja.   

 

Valomessun ympärillä tekemässä oli haastatteluaikana noin viidestäkymmenestä kahdeksaankymme-

neen vapaaehtoista, joilla oli kerran vuodessa tiimipäivä, jossa kaikkien tiimien kanssa katsotaan asiat 

selviksi ja se, kuinka toimitaan. Vapaaehtoiseksi pääsee messussa ensikertalaisena joko täyttämällä hä-

nelle annetun lomakkeen tai henkilökohtaisesti kutsuttuna. Vapaaehtoinen toimii omien voimavarojensa 

mukaan ja hänellä on lupa sanoa ei. Vapaaehtoisia kiitetään ja palkitaan mm. etkoilla ja yhteisillä ateri-

oilla. Vapaaehtoisia perehdytetään syvemmin ehtoollisavustamiseen ja henkilökohtaisessa keskustelu-

avussa toimimiseen. Muut tehtävät katsotaan tarpeen mukaan heidän kanssaan etukäteen.  

 

Valomessussa kiinnitetään huomiota uusien ihmisten kohtaamiseen ja kohdatuksi tulemisen tarpeeseen 

eri tavoin. Messun kulusta ja yksityiskohdista kerrotaan osallistujille seinälle heijastetun dian avulla 

esimerkiksi messun ehtoollis- ja siunauskäytännöistä. Tällä jäsennetään messua erityisesti niille, joille 

messujen käytänteet eivät ole ennestään tuttuja. Lisäksi heillä on niin sanottu viiden T:een malli uuden 

ihmisen kohtaamiselle. Seuraavassa kuviossa 3 tämä periaate havainnollistuu selkeästi. 
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KUVIO 3. Kohtaamisen viiden T:n malli (Halkoluoto 2022). 

 

Työnäky Valomessuun nousee siitä, että toiminta on tekijöidensä näköistä. Verkostoituminen muiden 

samankaltaisen näyn omaavien kanssa on koettu myös vahvistavan ajatusta siitä, mihin suuntaan toi-

minta etenee. Yhteisöllisyyden ylläpitäminen on koettu myös tärkeäksi työnäyn kannalta. Epätoivoa 

työnäyn suhteen olikin koettu juuri niissä tilanteissa, joissa yhteisöllisyyden toteuttaminen esimerkiksi 

pandemian vuoksi oli rakoillut tai kun vapaaehtoisten ympärille on syntynyt tyhjiöitä aktiivihenkilöiden 

lähtiessä pois. Priorisointi ja omien rajojen tiedostus on nimetty keinoiksi työssä jaksamiseen. Valomes-

susta oli matkan varrella ollut palkattuna järjestämään useampikin henkilö, mutta vain yksi oli ollut 

toiminnassa mukana koko ajan alusta saakka.  

 

Valomessun tulevaisuudensuunnitelmana on luoda yhteyksiä aikuisrippikoululaisiin, jotta he voisivat 

löytää paikkansa seurakunnassa. Lisäksi on suunnitteilla esimerkiksi alfaryhmä, eli kristinuskon perus-

teista opettava kurssi, joka voisi olla myös yhdistettävissä Valomessuun. Myös seurakunnan nuorisotyön 

kanssa tehdään yhteistyötä ja heitä kutsutaan Valomessuun mukaan. 
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6 POHDINTA 

Tämä opinnäytetyö lähti Kokkolan suomalaisen seurakunnan aloitteesta perustaa uudenlaista toimintaa 

nuorille aikuisille esimerkiksi jumalanpalvelusyhteisön muodossa. Työn tavoitteena oli selvittää Suo-

men evankelisluterilaisen kirkon sisälle syntyneiden jumalanpalvelusyhteisöjen syntyä ja toimintaa. 

Kokkolan suomalainen evankelisluterilainen kirkko toimii tämän opinnäytetyön hankkeistajana. Tutki-

muksen aineisto koottiin monimenetelmällisesti kyselyllä ja puolistrukturoidulla teemahaastattelulla. 

Haastattelumenetelmän tavoitteena oli syventää kyselyn kautta saatua tietoa. Kahdella eri tavalla kerätyn 

tiedon koostaminen oli työlästä erityisesti haastattelutulosten osalta. Haastattelun vastausten raportointia 

ei siksi päädytty luokittelemaan kategorisesti tutkimusongelmittain, koska haluttiin säilyttää haastatel-

tujen yhteisöjen vastausten autenttisuus. Tämä ratkaisu saattaa osittain vaikeuttaa tulosten tarkastelua, 

mutta näin nuorille aikuisille suunnattua jumalapalvelusyhteisöä perustava lukija voi kohdennetusti ta-

voittaa alkuperäisen tiedon lähteen.  

 

Kahdella tavalla toteutettu tiedonkeruu lisäsi myös työhön suunnattua ajankäyttöä. Tutkimusmenetel-

mistä kysely oli helpompi toteuttaa ja kirjoittaa auki opinnäytetyöhön sen selkeyden ja suoraviivaisuu-

den vuoksi. Sen sijaan haastattelututkimuksen toteutus vei enemmän aikaa, ja tulosten litterointi sekä 

tekstiksi muuntaminen veivät enemmän työtunteja. Haastattelunauhoitteiden läpikäynnissä litteroinniksi 

täytyi karsia ylimääräisiä puheen ohella ulostulleita epäolennaisia lauseita, joilla ei ollut tekemistä var-

sinaisen tutkimuksen kanssa. Lisäksi täytyi siivota tekstistä puhekielisyyttä, koska halutiin helpottaa ju-

malanpalveluyhteisöä suunnittelevaa lukijaa. Haastattelujen vastaukset olivat myös vaikeammin jäsen-

nettävissä tutkimusongelmittain kuin kyselytutkimuksen tulokset, joten haastattelujen sisältö päädyttiin 

selkeyden vuoksi luokittelemaan kyselytutkimuksesta poiketen yhteisöittäin. Vaikka haastattelututki-

mukseen kuluikin useampi työtunti, oli itse haastattelujen toteuttaminen hyödyllistä ja antoisaa opinnäy-

tetyön etenemisen kannalta. 

 

Kysely- ja haastattelututkimusten tuloksien kokoamisen jälkeen huomattiin, että niin kysely- kuin haas-

tattelututkimuksessa kysyttyjä kysymyksiä olisi voinut muotoilla tarkemmin tutkimuksen tavoitteisiin 

tähdäten. Esimerkiksi yhteisöjen perustamisen niin sanottuja ensimmäisiä askelia olisi voinut tutkia tar-

kemmin siitä näkökulmasta mikä hyödyttäisi uuden jumalanpalvelusyhteisön perustamista. Mutta koska 

tutkimuksen tulokset vastasivat silti tutkimuskysymyksiin ja esille nousi kattavasti hyödyllistä tietoa, ei 

täydentävää kyselyä tai haastattelua toteutettu. 
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Jumalanpalvelusyhteisöjä on viime vuosikymmeninä perustettu eri paikkakunnille ympäri Suomen ja 

samanlaista liikehdintää on tapahtunut myös muualla maailmassa. Tässä opinnäytetyössä tutkittiin Suo-

men evankelisluterilaisen kirkon sisälle syntyneitä jumalanpalvelusyhteisöjä sekä nuorten aikuisten 

osallisuutta niiden toiminnassa, erityisesti niiden syntyprosessissa. Tutkimuskysymyksiemme tavoit-

teena oli selvittää se, kuinka tällaisia yhteisöjä käytännössä perustetaan, millainen osuus nuorilla aikui-

silla on ollut yhteisön perustamisessa ja kuinka nuoret aikuiset sitoutuvat yhteisön toimintaan. Aloite 

työn aiheeseen saatiin Kokkolan suomalaiselta seurakunnalta. 

 

Tutkimustuloksista ilmeni, että kaikki tutkimuskohteena olleet yhteisöt olivat syntyneet nuorten aikuis-

ten kaipuusta heidän omannäköisensä kristillisen hengellisyyden piiriin ja että he ovat nimenomaan ol-

leet toimeenpanevana voimana myös toiminnallisesti kaikissa haastatelluissa yhteisöissä. Pidempään 

toimineissa yhteisöissä nuoret aikuiset olivat vanhenneet ja uudet nuoret aikuiset löysivät toiminnan 

pariin. Nuoret aikuiset ikäluokkana olivat edelleen niin sanottu toiminnan ydingeneraattori. Vuosien 

saatossa vanhemmille nuorille aikuisille oli myöhemmin järjestetty heidän kaipaamaansa toimintaa elä-

mänvaiheiden vaihtuessa.  Haastatteluissa mainittiin ilmiöstä, jossa nuorten aikuisten toimesta perustet-

tuihin yhteisöihin löysivät ajan kuluessa myös keski-ikäiset ja sitä vanhemmat seurakuntalaiset.  

 

Havaittiin, että opinnäytetyön tutkimuskohteena olleiden yhteisöjen kaltaisen jumalanpalvelusyhteisön 

perustamiseen tarvitaan tiettyjä perusseikkoja. Tarvitaan henkilö tai henkilöitä, jotka kokevat jumalan-

palveluselämän uudistamiseen työnäkyä ja on tarpeeksi intoa ja kutsumusta aiheeseen. Toiminnan aloit-

tamiseen tarvitaan myös paikallisen kirkkoherran suostumus. Tämän lisäksi tulee löytää kokoontumi-

seen sopivat tilat sekä miettiä, millaisella formaatilla toiminta alkaisi voimavarojen ja työajan resurssien 

mukaan. Tärkeä pohdinnan aihe on se, mikä on tulevan toiminnan ydin. Halutaanko perustaa messun 

ympärille rakentuvaa yhteisöä, vai halutaanko tärkeimmän toiminnan olevan useammat pienemmät ko-

konaisuudet, kuten raamattupiirit?  

 

Toiminnan järjestämistä aloitettaessa mainonta nousee isoksi kysymykseksi. Kysymys, kuinka kohde-

ryhmä löytää paikalle, on oleellinen. Paikallislehdet toimivat varmasti edelleen kelpomenetelminä, 

mutta 2020-luvulla sosiaalista mediaa ei pidä myöskään unohtaa. Tutkimustuloksista oli myös luetta-

vissa useamman toiminnasta ja vapaaehtoisista vastaavan työntekijän tarpeellisuus, jotta vastuu ei kaadu 

yhden työntekijän harteille. Työntekijöiden lisäksi toiminnan käynnistämiseksi sekä ylläpitämiseksi tar-

vitaan vapaaehtoisia, jottei yksin puurtaminen kävisi raskaaksi tämänkaltaisessa työssä ja jotta yhtei-

sössä voitaisiin kokea osallisuutta ja yhteistä vastuunkantoa yhteisöstä. 
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Kaikissa haastatelluissa yhteisöissä ihmisten krooniseen kohdatuksi tulemisen tarpeeseen pyrittiin vas-

taamaan tietoisesti. Kaikilla yhteisöillä oli jonkinlainen tervetuloa-tiimi tai vastuulliset henkilöt, joiden 

tehtävänä oli kohdata jumalanpalvelusyhteisön toimintaan osallistuvat, erityisesti uudet osallistujat. 

Kohtaamiseen oli rakennettu tietoisesti malli. Valomessulla oli haastattelun perusteella käytössä viiden 

T:n malli (Tervehdi, Toimi, Tutustu, Tutustuta, Tule mukaan). KohtaamisPaikan haastattelussa mainit-

tiin toimintatapana tervehtimisen lisäksi kysyä, tunteeko paikalta jonkun, tuliko yksin vain jonkun 

kanssa. Mikäli henkilö oli tullut yksin, hänet ohjattiin tutustumaan toisen jo vakiintuneen osallistujan 

kanssa. Jumalanpalveluksissa myös rohkaistaan tervehtimään toisia lähellä istuvia. Tarkoitus on, että 

vuorovaikutusta ei tapahtuisi vain tiimin aloitteesta, vaan yhteisöissä eläisi vuorovaikutuksellinen, koh-

taamisen kulttuuri. Uudella Versolla ja Valomessussa uusia osallistujia varten on varattu pieni muista-

mislahja, jonka yhteydessä on kerrottu jumalanpalvelusyhteisön toiminnasta sekä mahdollisuudesta 

osallistua toiminnan järjestämiseen. KohtaamisPaikan toimintaan kuuluvat pienryhminä toimivat koh-

taamisryhmät, joiden tarkoitus on toimia helppona lähestymis- ja tutustumispaikkana toisiin yhteisön 

jäseniin. Lisäksi brunssikirkoksi nimetyssä yhteisessä kohtaamisessa syödään yhdessä. Yhdessä syömi-

nen mahdollistaa osallistujien keskinäistä kohtaamista vapaamuotoisesti. 

 

Tietoisen kohtaamisen korostamisen ja siinä harjaantumisen rohkaisee uusia osallistujia tulemaan uu-

delleen ja löytämään tiensä pienryhmiin, jossa uusi yhteisön jäsen voi alkaa etsimään omaa paikkaansa 

yhteisössä ja sen rakentamisessa. Pienryhmiin osallistuminen mahdollistaa ihmisen kohdatuksi tulemi-

sen yhä uudestaan siinäkin vaiheessa, kun osallistuminen on jo vakiintunut ja henkilö ei ole enää uusi 

osallistuja. Kohdatuksi tuleminen on ehdottomasti perusedellytys osallisuuden kokemiselle, minkä 

vuoksi se on erittäin tärkeää myös osallistujien sitoutumisen kannalta. 

 

Sitoutumiseen toimivaksi malliksi oli koettu yhteisön jäsenten osallistaminen toimintaan, mikä toki ta-

pahtui osittain itsestäänkin, koska osallistujilla oli oma kiinnostus asiaa kohtaan. Useimmiten oli ollut 

niin, että he, jotka jonkinlaista tiettyä toimintaa kaipasivat, olivat myös otollisimpia sitä itse järjestämään 

ja suunnittelemaan. Tämä vaikutti positiivisesti myös yhteisön jäsenten sitoutumiseen. Aitoa sitoutu-

mista voi tapahtua vain silloin, kun ihminen on omasta tahdostaan valinnut sitoutua yhteisöön tai toi-

mintaan (Kalliokoski 2020, 109). Vapaaehtoisten palkitseminen, esimerkiksi sanallisesti oli myös eräs 

tärkeänä pidetty näkökulma sitoutumiselle. Vapaaehtoisille oman työn merkityksellisyyden kokeminen 

on osallisuutta vahvistava tekijä. Myös hengellisyys nimettiin suureksi sitoutumisen motivaattoriksi. Ih-

misten todettiin sitoutuvan esimerkiksi urheiluseuroihin aktiivisesti ja mielellään, mutta erotukseksi vain 

päämäärätietoisesta hauskasta yhteistoiminnasta jonkin asian parissa, nimettiin nimenomaan toiminnan 
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hengellinen näkökulma. Jumalanpalvelusyhteisön jäsenten keskinäinen yhteys perustuu osallistujien yh-

teiseen uskoon. 

 

Sekä tutkimuksen lähdeaineisto että opinnäytetyön tutkimustulokset toivat esiin, että nämä yhteisöt ovat 

toimiva tapa vastata nuorten aikuisten hengellisyyden tarpeeseen. Jumalanpalvelusyhteisöt ovat osoitta-

neet voivansa olla osa kirkon jumalanpalveluselämän uudistusta sekä nuorten aikuisten ja kirkon suhteen 

lähentämistä. Kirkon yhä pyrkiessään uudistamaan jumalanpalveluselämää, lisätessään kirkon jäsenten 

osallisuutta ja tavoittamaan kadotettuja ryhmiä, kuten nuoria aikuisia, tulisi jumalanpalvelusyhteisöissä 

toimivaksi havaitut toimintamallit ottaa huomioon. Lisäksi on huomioitava, että niin jumalanpalvelusyh-

teisöjen kuin kirkonkin on elettävä jatkuvassa kehityksenilmapiirissä, jotta vastaavanlaiselta ikäluokkien 

katoamiselta vältyttäisiin. Kaiken toiminnan ytimenä on niin kirkolla kuin jumalanpalvelusyhteisöillä 

messu, mutta sen, kuinka messua ja sen ympärille kasautuvaa toimintaa toteutetaan, tulee elää jatkuvassa 

kehityksessä. 

 

Kokkolassa voisi toimia Valomessun kaltainen toiminta, eli nuorekkaan messun rakentaminen heille, 

jotka eivät ole löytäneet paikkaansa sunnuntaiaamun jumalanpalveluksesta tai muusta kirkon toimin-

nasta. Valomessu ei ole erillinen yhteisö, vaan paikallisseurakunnan sisäinen messuyhteisö. Erillisen 

yhteisön rakentaminen Kokkolan kokoisessa kaupungissa saattaisi osoittautua hankalaksi, mutta messun 

ympärille voi ajan kanssa kehittyä osallistavaa yhteisöllisyyttä, jolloin se parhaimmillaan on turvallinen 

paikka osallistujalle elää spiritualiteettiaan todeksi ja kokea olevansa osa yhteisöä osallisuuden kautta. 

 

Jatkotutkimusaiheena voitaisiin Kokkolassa kartoittaa yhteisöä perustaessa alueensa nuorten ja nuorten 

aikuisten hengelliset tarpeet ja toiveet sekä se, millaista toimintaa alueella toivotaan tai sieltä koetaan 

puuttuvan. Tämän tulisi olla ensimmäisiä askeleita yhteisön rakentamista mietittäessä ja yhteisöä perus-

tettaessa. Tällainen kartoitus on tärkeää myös pitkään toimineissa yhteisöissä, jotta käsitys yhteisön jä-

senten tarpeista pysyy tuoreena ja jottei jämähdetä vanhoihin malleihin, vaan uudistutaan yhteisön tar-

peiden mukaan.  

 

Tässä tutkimuksessa nousi esille hyödyllisiä havaintoja sekä uutta jumalanpalvelusyhteisöä suunnittele-

ville, että niille, jotka kehittävät jo olemassa olevaa ja kehittyvää nuorten aikuisten jumalanpalvelusyh-

teisöä. Opinnäytetyöstä voivat hyötyä myös muuta nuorten aikuisten toimintaa järjestävät tahot, jotka 

haluavat löytää osallisuutta edistäviä periaatteita tai vaikuttaa yhteisöllisyyden kehittämiseen. 
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LIITE 1/1 

Kyselytutkimus 

 
1. Mistä idea yhteisön perustamiselle sai alkunsa ja kuinka tätä lähdettiin toteuttamaan käytännössä? 

2. Mistä yhteisön nimi on peräisin? Historia nimen takana? 

3. Mihin tarpeisiin yhteisö on syntynyt? 

4. Millaisia haasteita yhteisön perustamiseen kuului? Kuinka näistä haasteista selvittiin? 

5. Millä eri tavoin nuoret aikuiset ovat olleet yhteisön syntyprosessissa mukana? 

6. Millaisia informaatiokanavia käytitte ihmisten tavoittamiseen? 

7. Millaisia yllättäviä positiivisia asioita tai huolenaiheita tuli vastaan yhteisön alkutaipaleella? Kuinka 

yllättävistä tilanteista on selvitty? 

8. Millaisia onnistumisia ja epäonnistumisia yhteisön olemassaolon aikana on ollut? 

9. Millaisia keinoja olette käyttäneet osallistamiseen? Mikä on toiminut ja mikä ei? Onko henkilön 

iällä millaista merkitystä? 

10. Millaiset asiat vaikuttavat yhteisön toimintaan sitoutumiseen teidän näkökulmastanne? 

11. Millaisia toimintamuotoja teillä on? Mitkä niistä ovat olleet suosituimpia? 

12. Mitä neuvoja antaisitte uuden yhteisön perustajalle?    

13. Muuta sanottavaa tai vapaa sana. 

 

 

  



 

   

 

LIITE 2/1 

Haastattelututkimuksen kysymykset 

 

KohtaamisPaikka Jyväskylä  

 

K: Millä tavalla nuorten aikuisten toiminta on kehittynyt ikäluokkien saatossa?  

K: Kuinka ihmiset ovat löytäneet mukaan porukkaan?  

K: Miten olette pyrkineet vastaamaan kohdatuksi tulemisen tarpeeseen?  

K: “Olemme aika löyhä yhteisö, johon on helppo tulla, mutta josta on myös helppo liukua pois.” - Mi-

ten koette, onko pois liukuminen turhan helppoa vai myös positiivinen asia? Voisiko siihen vaikuttaa? 

Onko yritetty vaikuttaa ja siitä opittu jotain?  

K: Vanhojen vapaaehtoisten uusi toiminta nykyisillä paikkakunnilla? = kuinka se työ mitä on tehty yh-

teisössä, on kantanut hedelmää myös henkilöiden tulevaisuudessa.  

K: Onko ollut aikakausia, jolloin ihmisten sitoutuminen ja osallistuminen on ollut vähäistä? Miten 

tästä on selvitty?  

K: Onko ollut aikakausia, jolloin joku asia on ollut todella IN? (Trendit)  

K: Onko ollut kausia, jolloin työnäky on ollut koetuksella? Mikä on auttanut ylläpitämään työnäkyä?  

K: Mitä olette oppineet vapaaehtoisten ohjaamisesta? Millaisia vapaaehtoisten koulutuksia teillä on 

ollut?  

K: Mikä on auttanut jaksamiseen/palautumiseen työntekijänä?  

K: Olette siirtymässä kohta eteenpäin ja heittämässä ns. pallon seuraavalle/seuraaville. Millaisia tun-

nelmia tulevaisuus herättää? 

 

Valomessu Hämeenlinna  

 

K: Kuinka vaikeata uuden messun järjestäminen oli käytännössä?  

K: Mikä oli työnimikkeesi aloittaessasi työn?  

K: Messun tavoitteena on siis tavoittaa he ketkä eivät muuten seurakunnan toimintaan eksyisi?  

K: Mitkä ovat olleet ensimmäisiä käytännön onnistumisia?  

K: Miksi nuorille aikuisille suunnattu toiminta koki niin vahvaa vastustusta? Kokivatko ihmiset, että se 

on ainoastaan nuorille aikuisille ja muilta pois?    

K: Millaisia kompromisseja olette joutuneet tekemään?  

K: Millaisia asioita on jouduttu miettimään uudestaan ja etsimään uusia ratkaisuja?  

K: Paljon teillä on vapaaehtoisia ja kuinka vapaaehtoiseksi pääsee?  

K: Miten kokoustamiskulttuuri on muuttunut tuon edellisen havainnon jälkeen?  



 

   

 

LIITE 2/2 

K: Miten te huolehditte vapaaehtoisien hyvinvoinnista?  

K: Miten valoillat vaikuttaneet vapaaehtoisten keskinäiseen ilmapiiriin?  

K: Miten olette pyrkineet vastaamaan kohdatuksi tulemisen tarpeeseen? 

K: Onko teillä millaisia koulutuksia vapaaehtoisille?  

K: Mikä on auttanut ylläpitämään omaa työnäkyäsi?  

K: Onko ollut hetkiä, jolloin epätoivo on vallannut mielen työnäyn/messun tulevaisuuden suhteen? 

Kuinka selvittiin?    

K: Mikä auttaa jaksamaan ja palautumaan työn keskellä?  

K: Onko muut seurakunnantyöntekijät, kuinka valomessussa mukana?  

K: Millainen fiilis on valomessun tulevaisuudesta?  

  

Uusi Verso Tampere 

 

K: Mitä kautta uusia ihmisiä on tullut mukaan toimintaan?  

K: Miten nuorten aikuisten toiminta on kehittynyt vuosien saatossa?  

K: Mitä opittiin uudistamisyrityksistä, jotka eivät toimineet?  

K: Onko ollut aikakausia, jolloin ihmisten sitoutuminen/palveleminen on ollut vähempää? Miten siitä 

on selvitty?  

K: Onko ollut aikakausia jolloin, joku asia on ollut IN? (Trendit)  

K: Onko sellaista toimintaa yhä olemassa, että toiminnan jälkeen jatkoille mennään viettämään aikaa 

baareihin?  

K: Miten on selvitty epätoivon/-tietoisuuden ajoista, jos sellaisia on ollut?  

K: Millaista yhteistyötä olette tehneet seurakunnan ja eri tahojen kanssa?  

missä tamperelaiset tarvitsevat apua. Nyt etsimme siis sellaista aluetta ja yhteistyökumppania, jolla 

olisi osaamista aiheesta, jossa tarvitaan apua, mutta jota kovin moni ei välttämättä tee. Sitä voi yliarvi-

oida mitä vuodessa saadaan aikaan, mutta aliarvioida sitä mitä viidessä vuodessa saadaan aikaan. Ha-

lutaan tehdä jotain merkityksellistä.   

K: Miten olette pyrkineet vastaamaan kohdatuksi tulemisen tarpeeseen?  

K: Paljonko teillä on vapaaehtoisia?  

K: Kuinka te organisoitte vapaaehtoisia?  

K: Pohdintaa merkityksellisyydestä (Hannikainen & Autti lähteet vastaa paremmin siihen millainen 

merkitys vapaaehtoisuudella on vapaaehtoisille.)  

K: Miten koulutatte vapaaehtoisia?  



 

   

 

LIITE 2/3 

K: Millä tavoin vapaaehtoisia tuetaan ja tiimin johtajia tuetaan?  

K: Milla tavalla palaute kulkeutuu yhteisössä työntekijöille?  

K: Mikä on auttanut oman työnäyn ylläpitämiseen?  

K: Onko tilojen vaihtelu vaikuttanut yhteisöön?  

K: Millä tavalla arvoitte toimintaanne? Asetatteko tavoitteita? 

 


